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SHENIME HYRESE 

Fondaeioni Nderkombetar per Sistemet Elektorale (IFES) erdhi per 
here te pare ne Mal te Zi ne nentor te vitit 1997. Gjate qendrimit trejavor 
perfaqesuesit e Fondacionit realizuan takime te shumta me perfaqesuesit 
me te larte te organeve shteterore, institueioneve, themelatave dhe 
organizatave politike. Duke hasur gjithkund ne mirekuptim dhe ne 
gatishmeri reeiproke per forma konkrete te bashkepunimit me qellim te 
perparimit te proeesit te demokratizimit te institueionit te zgjedhjeve, ka 
lindur ideja qe IFES-i te qendroje per nje kohe me te gjate ne Mal te Zi. 
Ideja filloi te realizohet ne fillim te prillit te vitit 1998 me hapjen e zyres se 
IFES-it ne Podgoriee. 

Detyra e pare e IFES-it ne Mal te Zi ishte dhenia e ndihmes teknike 
organeve per mbajtjen e zgjedhjeve dhe pjesemarresve te tjere te 
proeesit elektoral ne prag te zgjedhjeve parlamentare te mbajtura me 31 
maj te vitit 1998. Duke u nisur nga format dhe menyrat e realizimit te 
bashkepunimit te pereaktuara qe me pare, IFES-i ne baze te rregulatives 
ligjore pozitive ka shtypur doraeake per keshillat e zgjedhjeve dhe per 
kandidatet per deputete, perkatesisht per keshilltare. Njekohesisht 
ushtrimet praktike, ne menyre direkte apo indirekte i kane kaluar 12.000 
anetare te keshillave te zgjedhjeve dhe te komisioneve te zgjedhjeve. 
Poashtu me qellim te popullarizimit te zgjedhjeve dhe te nxitjes se 
zgjedhesve qe ne numer sa me te madh te marrin pjese ne to, IFES-i ka 
pergaditur material adekuat propaganmdistik. Perve9 pllakatave dhe 
pamfieteve, te shtypura ne me shume se 10.000 kopje, jane punuar edhe 
disa spote per televizion dhe radio te emetuara ne terminet qendrore 
gjate kohes se fushates paraelektorale 

Pas mbajtjes se zgjedhjeve ekspertet e IFES-it, perve9 vleresimit per 
vete eeurine dhe eilesine e proeesit te zgjedhjeve, kan hartuar edhe 
analizen kritike te rregullatives elektorale ne baze te se ciles jane mbajtur 
zgjedhjet e maji!. Ne ate dokument, i eili u eshte shperndare te gjithe 
pjesemarresve ne zgjedhjet e mbajtura, jane ve9uar ate sfera, 
perkatesisht segmente te legjislatives elektorale te eilat, sipas mendimit 
te analitikeve, do te mundeshin dhe do te duhej te pesojne ndryshime me 
qellim te demokratizimit te metejme te sistemit elektoral ne Mal te Zi. Fjala 
eshte, faktikisht per nevojen qe ne masen e mundeshme maksimale ne 
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kete moment te kontribuohet ne persosjen e sistemit elektoral ekzistues 
me qellim te paanesise, hapshmerise, dhe efektivitetit te tij politik. 

Duke hasur edhe ne kete rast ne qendrim dashamires te 
perfaqesueseve me te larte te shtetit te Malit te Zi dhe te perfaqesuesve 
te organizatave te tij politike dhe pas marrjes se lejes nga fondacioni 
USAID, pran zyres se IFES-it ne fillim te tetorit ti vitit 1998 u formua ekipi 
profesional per hartimin e modeleve te ligjeve qe jane prezentuara ne 
kete publikim. Natyrisht IFES-i dhe ekipi i tij profesional jane te 
vetedishem per faktin se zgjedhjet jane proces dinamik per v'arsye ligjet 
dhe praktika ne baze te se cilave mbahen zgjedhjet detyrimisht i shtrohen 
modernizimit te vazhdueshem. 
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MODEL I LIGJIT PER ZGJEDHJEN E 
KESHILLTAREVE DHE TE DEPUTETEvE 

I - DISPOZITAT THEMELORE 

Neni 1 

Me kiHe ligj rregullohen menyra dhe procedura e zgjedhjes se 
keshilltareve ne kuvendin e komunes, te kryeqendres dhe te kryeqytetit 
dhe te deputeteve ne Kuvendin e Republikes se Malit te Zi (ne tekstin e 
metejme: keshilltaret dhe deputetet), menyra dhe procedura e realizimit 
dhe e mbrojtjes se te drejtes se votimit te qytetareve ne proceduren e 
zgjedhjes se keshilltareve dhe te deputeteve, si dhe kushtet dhe menyra 
e pushimit te mandatit te keshilltareve dhe te deputeteve. 

Neni2 

E drejte e votimit, ne veshtrim te ketij ligji, eshte e drejta e qytetarit: 
te zgjedhe dhe per t'u zgjedhur; te kandidoje dhe te kandidohet; t'u 
parashtroje publikisht pyetje paraqitesve te listave te zgjedhesve dhe te 
informohet saktesisht, plotesish dhe ne kohe mbi programet dhe 
aktivitetet e tyre; te vendose per listat e paraqitura te zgjedhesve, si dhe 
te realizoje te drejta te tjera ne procesin e zgjedhjeve, ne perputhje me 
kete ligj. 

Neni 3 

Qytetaret zgjedhin, me vota te fshehta, keshilltaret dhe deputetet ne 
baze te se drejtes se pergjithshme dhe te barabarte te votimit, ne 
zgjedhjet e lira dhe te drejtperdrejta, sipas menyres dhe procedures se 
percaktuar me kete ligj. 

Neni4 

Te drejte per te zgjedhur dhe per t'u zgjedhur keshilltar, perkatesisht 
deputet gezon qytetari i Repubklikes se Malit te Zi i cili ka mbushur 
moshen 18 vjey, i cili ka zotesi per te vepruar dhe i cili ka vendbanim ne 
territorin e Republikes, perkatesisht ne territorin e njesise perkatese te 
zgjedhjeve, te pakten 12 muaj para dites se caktuar per mbajtjen e 
zgjedhjeve (ne tekstin e metejme: votuesi). 
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Neni 5 

Askush, mbi yfareda baze, nuk mund ta therrase ne pergjegJesl 
egjedhesin perse ka vatuar apo nuk ka votuar ose perse ka vatuar per 
listen e caktuar, as qe te kerkoje nga ai qe te deklarohet perse nuk ka 
votuar, per ke ka votuar dhe shkakun perse ka votuar. 

Neni 6 

Mbrojtjen e se drejtes se votimit e sigurojne organet per mbajtjen e 
zgjedhjeve, gjykata kompetente dhe Gjykata Kushtetuese e Republikes 
se Malit te Zi. 

Neni7 

Keshilltaret zgjedhen ne komune si njesi unike e zgjedhjeve. 
Deputetet zgjedhen ne Republiken e Malit te Zi (ne tekstin e 

metejme: Republika), si njesi unike e zgjedhjeve. 
Keshilltaret dhe deputetet zgjedhen me mandat katervje"ar. 

Neni8 

Keshilltaret, perkatesisht deputetet zgjedhen ne nJeslne e 
zgjedhjeve ne baze te listes se zgjedhesve te kandidateve te cilen e 
paraqesin: partia politike, koalicioni i partive politike dhe grupi i 
qytetareve (ne tekstin e metejme: lista e zgjedhesve). 

Neni 9 

Ne kuvendin e komunes, te kryeqendres dhe te kryeqytetit (ne 
tekstin e metejme: kuvendi i komunes) zgjedhen 30 keshilltare dhe nga 
nje keshilltar per "do 5000 votues. 

Numrin e keshilltareve, ne veshtrim te paragrafit 1 te ketij neni, e 
percakton kuvendi i komunes me vendim te ve"ante, jo me vone se deri 
diten e shpalljes se zgjedhjeve. 

Numrin e deputeteve e percakton me vendim te veyante Kuvendi i 
Republikes se Malit te Zi (ne tekstin e metejme: Kuvendi i Republikes), 
jo me vone se deri diten e shpalljes se zgjedhjeve. 

Neni 10 

Mjetet per mbajtjen e zgjedhjeve per keshilltare sigurohen ne 
buxhetin e komunes, kurse per zgjedhjen e deputeteve - ne buxhetin e 
Republikes. 
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Li9ii per zgiedhien e keshililareve dhe Ie depuleleve 

Per veprimet, parashtresat, aktet dhe shkresat e tjera ne lidhje me 
mbajtjen e zgjedhjeve dhe me percaktimin e pushimit te mandatit te 
keshilltareve dhe te deputeteve nuk paguhet takse. 

Neni 11 

Ne komunat ne te cilat shumicen ose pjesen derrmuese te votuesve 
e perbejne pjesetaret e grupeve nacionale ose etnike, ekstrakti nga lista 
e zgjedhesve, lista permbledhese e zgjedhesve dhe fletevotimet shtypen 
edhe ne gjuhen e tyre. 

II • PROCEDURA DHE ORGANET PER MBAJTJEN E 
ZGJEDHJEVE 

1. SHPALLJA E ZGJEDHJEVE 

Neni 12 

Me vendimin e Kryetarit te Republikes per zgjedhjen e keshilltareve 
dhe te deputeteve percaktohet dita e mbajtjes se zgjedhjeve dhe 
saktesohen alatet e ve9anta per zbatimin e procedurave te zgjedhjeve te 
parashikuara me kete ligj. 

Vendimi per shpalljen e zgjedhjeve botohet ne "Gazeten zyrtare te 
Republikes se Mali! te Zi" dhe ne mjetet e informimit publik , themeluese 
e te cilave eshte Republika. 

Neni 13 

Zgjedhjet per keshilltare dhe deputete mbahen jo me vone se 15 dite 
para skadimit te periudhes per te cilen kane qene te zgjedhur keshiltaret, 
perkatesisht deputetet te cileve u vazhdon mandati. 

Nga dita e shpalljes se zgjedhjeve per keshilltare dhe deputete deri 
ne diten e caktuar per mbajtjen e zgjedhjeve nuk mund te kalojne me pak 
se 60 e as me shume se 100 dite. 

Neni14 

Ne rast te shperndarjes se Kuvendit te Republikes apo te marrjes se 
vendi mit per shkurtimin e mandatit te Kuvendit te Republikes, Kryetari i 
Republikes shpall zgjedhjet per deputete te diten kur me dekret 
percakton shperndarjen e Kuvendit, perkatesisht diten e hyrjes ne fuqi te 
vendi mit per shkurtimin e mandatit (zgjedhjet e parakohshme). 
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Dispozila nga paragrafi 1 i kelij neni zbalohel ne menyre analoge 
edhe per shpalljen e zgjedhjeve per keshilltare ne rasl Ie pushimil, 
perkalesishl Ie shkurtimil Ie mandalil Ie kuvendil Ie komunes. 

Dispozila nga Neni 12, paragrafi 2, i kelij ligji zbalohel edhe ne 
raslel nga paragrafel 1 dhe 2 Ie kelij neni. 

2, ORGANET PER MBAJT JEN E ZGJEDHJEVE 

1) Dispozita tii piirbashkiita 

Neni 15 

Organe per mbajljen e zgjedhjeve jane komisionel e zgjedhjeve dhe 
keshillal e zgjedhjeve. Anelareve Ie organeve per mbajljen e zgjedhjeve 
u emerohen zevendesit. 

Neni 16 

Komisionel e zgjedhjeve perbehen nga anelarel e emeruar, kurse 
keshillal e zgjedhjeve nga anelarel e emeruar dhe nga anelarel ne 
perberje Ie zgjeruar. 

Anelare Ie perberjes se zgjeruar Ie keshillil Ie zgjedhjeve jane 
perfaqesuesil e aulorizuar Ie paraqitesve Ie lislave Ie shpallura Ie 
zgjedhesve. 

Paraqilesi i lisles se shpallur Ie zgjedhesve ka Ie drejle Ie eakloje 
perfaqesuesin e aulorizuar si vezhgues Ie punes se komisionil Ie 
zgjedhjeve (ne lekslin e melejme: vezhguesi). 

Seeili paraqiles i lisles se shpallur Ie zgjedhesve ka Ie drejle Ie 
eakloje perfaqesuesin e aulorizuar si anelar Ie perberjes se zgjeruar Ie 
keshillil Ie zgjedhesve dhe si vezhgues. 

Dy ose me shume paraqiles Ie lislave Ie shpallura Ie zgjedhesve 
mund Ie eaklojne perfaqesuesin e perbashkel si anelar,te perberjes se 
zgjeruar Ie keshillil le zgjedhjeve dhe si vezhgues. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve pereaklon rregullal e hollesishme 
per menyren e ndjekjes se punes Ie komisioneve Ie zgjedhjeve nga 
vezhguesit. 

Neni 17 

Anelare Ie organil per zbalimin e zgjedhjeve, zevendes Ie e lyre dhe 
vezhgue, mund Ie jene velem personal qe kane Ie drejle vole dhe nuk 
mund Ie jene kandidale per keshililare, perkalesishl per depulele. 

Anelareve Ie emeruar dhe zevendesve Ie lyre u pushon delyra ne 
organin per mbajljen e zgjedhjeve posa Ie kene pranuar kandidaluren 
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per keshilltare ose deputete, kurse si anetar ne perberje te zgjeruar te 
keshillit te zgjedhjeve, perkatesisht si vezhgues nuk mund te caktohet 
personi qe eshte kandidat ne listen e zgjedhesve. 

Neni 18 

Komisionet e zgjedhjeve vendosin me shumicen e votave te numrit 
te pergjithshem te anetareve. 

Puna e keshillave te zgjedhjeve eshte e plotfuqishme nese eshte e 
pranishme shu mica e numrit te pergjithshem te anetareve, kurse 
vendosin ne menyre te plot8fuqishme me shumicen e votave te 
anetareve te pranishem. 

Neni19 

Organet per mbajtjen e zgjedhjeve jane te pavarur dhe te 
mevetesishem ne punen e vet dhe punojne ne baze te ligjit dhe te 
dispozitave te miratuara ne baze te ligjit dhe jane pergjegjes per te 
vepruar ne menyre te ndergjegjshme dhe te paanshme sipas ligjeve dhe 
dispozitave te tjera. 

Me rastin e marrjes se detyres, anetari i organit per mbajtjen e 
zgjedhjeve nenshkruan deklaraten me tekstin vijues: "Oeklaroj se gjate 
punes se organit per mbajtjen e zgjedhjeve do Ci permbahem ligjit dhe 
dispozitave te tjera te Republikes se Malit te Zi dhe detyrat e veta do Ci 
zbatoj ne menyre te ndershme dhe te paanshme". 

Neni 20 

Te gjitha organet dhe organizatat jane te detyruara qe organeve per 
mbajtjen e zgjedhjeve, me kerkesen e tyre, t'u japin ndihme dhe t'u 
dergojne te dhenat e nevojshme per punen e tyre. 

Te punesuarit ne organet dhe organizatat nga paragrafi 1 i ketij neni 
jane te detyruar per fi ushtruar ne menyre te ligjshme dhe te paanshme 
punet dhe detyrat qe dalin nga procesi i zgjedhjeve, pavaresisht nga 
perkatesia e vet politike. 

Neni 21 

Puna e organit per mbajtjen e zgjedhjeve eshte publike. 

Neni 22 

Anetaret e organit per mbajtjen e zgjedhjeve dhe personat qe 
ndjekin punen e organit per mbajtjen e zgjedhjeve jane te detyruar per te 
vepruar ne perputhje me ligj dhe me rregullat qe i cakton Komisioni 
Republikan i Zgjedhjeve. 
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Ne rastin kur personat qe ndjekin punen e organit per mbajtjen e 
zgjedhjeve shkelin rregullat e punes ne qendren e votimit ose ne ndonje 
menyre Ijeter pengojne punen e organil per mbajtjen e zgjedhjeve, 
organi per mbajtjen e zgjedhjeve mund t"i largoje, kurse te dhenat ne 
lidhje me kete fi shEinoje ne procesverbal. 

Ne penen e organit per mbajtjen e zgjedhjeve nuk mund te marre 
pjese personi qe eshte kandidat per keshilltar, perkatesisht deputet ne 
listen e shpallur te zgjedhesve. 

Neni23 

Perfaqesuesit e autorizuar te organizalave vendase dhe Ie 
inslilucioneve joqeverilare, qellim i bashkimil Ie te cilave eshle mbrojlja e 
lirive dhe Ie drejlave Ie njeriul, perfaqesuesil e shleleve te huaja dhe Ie 
organizalave nderkombelare perkalese si dhe Ie inslilucioneve 
nderkombelare joqeverilare ndjekin punen e organil per mbajljen e 
zgjedhjeve, sipas kushleve Ie percakluara me kele ligj. 

Perfaqesuesit e aulorizuar Ie organizalave vendase dhe Ie 
inslilucioneve joqeverilare nga paragrafi 1 i kelij neni ndjekin punen e 
organil per mbajljen e zgjedhjeve ne baze Ie aulorizimil zyrtar Ie 
Komisionil Republikan Ie Zgjedhjeve. 

Aulorizimi zyrtar nga paragrafi 2 i ketij neni leshohel ne baze Ie 
proves me shkrim per regjislrimin e kesaj organizale, perkalesishl Ie 
ketij inslilucioni ne regjisler. 

Neni 24 

Perfaqesuesil e inleresuar Ie shleleve Ie huaja dhe Ie organizalave 
dhe inslilucioneve joqeverilare nderkombelare ndjekin punen e organil 
per mbajljen e zgjedhjeve ne baze Ie fteleparaqiljes qe ia parashlrojne 
Ministrise se Punesve te Jashlme Ie Republikes se Malit Ie Zi, jo me 
vone se pese dile para mbajljes se zgjedhjeve. 

Fleleparaqilja nga paragrafi 1 i kelij neni permban: emertimin e 
shlelit, perkalesishl Ie organizales ose inslilucionil nga i cili vjen 
perfaqesuesi, numrin dhe perberjen e perfaqesuesil dhe kohen e 
qendrimit. 

Minislria e Puneve Ie Jashtme, dilen e neserme nga marrja e 
fleleparaqiljes, ia dergon fleleparaqitjen Komisionil Republikan Ie 
Zgjedhjeve, i eili u leshon aulorizime zyrtare perfaqesuesve Ie 
vezhguesve Ie huaj, ne baze Ie Ie cilave ala mund Ie ndjekin punen e 
organit per mbajljen e zgjedhjeve. 

Neni25 

Personave nga Neni 22 i kiWj ligji, Komisioni Republikan i 
Zgjedhjeve u leshon kartelen e idenlifikimit, ne te eilen shenon emrin dhe 

10 



Ligji per zgjedhjen e keshililareve dhe Ie deputeteve 
IPES 

r(Jf ,{ 

mbiemrin e person it, emrin e vend it nga i cili vjen, perkatesisht te 
organizates apo te institucionit qe i takon, te cilen personi eshte 
detyruar per ta mbajtur ne nje vend te dukshem. 

Per autorizimet e leshuara vezhgesve te huaj dhe atyre te vendit 
Komisioni Republikan i Zgjedhjeve i njofton komisionet komunale te 
zgjedhjeve, te cilat i njoftojne keshillat e zgjedhjeve ne lidhje me kete. 

Neni26 

Keshilli i zgjedhjeve eshte i detyruar qe vezhguesit te huaj dhe atij te 
vendit t'i mundesoje kushtet per te ndjekur ne menyre te papenguar 
ecurine e zgjedhjeve. 

Keshilli i zgjedhjeve, ne procesverbalin mbi punen e vet, konstaton 
pranine e vezhguesve ne qendren e votimit. 

Neni 27 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve, me propozimin e organit per 
mbajtjen e zgjedhjeve mund ria marre autorizimin dhe kartelen e 
identifikimit, po qe se personi te cilit i jane leshuar nuk u permbahet 
dispozitave mbi punen e organit per mbajtjen e zgjedhjeve. 

2) Komisionet e zgjedhjeve 

Neni 28 

Komisione te zgjedhjeve jane komisionet komunale dhe Komisioni 
Republikan i Zgjedhjeve. 

Neni 29 

Komisioni komunal i zgjedhjeve perbehet nga kryetari, sekretari dhe 
kater anetare, te cilet emerohen nga kuvendi i komunes, ne baze te 
propozimit te forumit (organit) te punes me kompetence per zgjedhje dhe 
emerime. 

Perberja e komisionit ne veshtrim te paragrafit 1 te ketij neni i 
pergjigjet perfaqesimit te partive politike ne kuvendin e komunes. 

Akti per emerimin e komisionit komunal te zgjedhjeve botohet ne 
"Gazeten Zyrtare te Republikes se Malit te Zi - dispozitat komunale". 

Neni 30 

Kryetari, sekretari dhe anetaret e komisionit komunal te zgjedhjeve 
dhe zevendesit e tyre emerohen me mandat katervje9ar. 

Per 9do dy vjet emerohen nga dy anetare te komisionit. 
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Kryetari, zevendesi i tij, anetaret e komisionit dhe zevendesit e tyre, 
zakonisht emerohen nga radha e juristeve te diplomuar. 

Sekretari i komisionit komunal te zgjedhjeve emerohet nga radha e 
juristeve te diplomuar. 

I njejti person nuk mund te zgjedhet me shu me se dy here per 
kryetar. 

Kryetarin dhe aneta ret e komisionit komunal te zgjedhjeve, ne 
mungese te tyre ose nese jane te penguar per te ushtruar punet dhe 
detyrat ne komision, i zevendesojne zevendesit e tyre. 

Neni 31 

Me rastin e nxjerrjes se aktvendimit per shpalljen e listes se 
zgjedhesve, komisioni komunal i zgjedhjeve konstaton me konkluzion se 
paraqitesi i listes se zgjedhesve i ploteson kushtet per caktimin e 
vezhguesve. 

Konkluzionin nga paragrafi 1 i ketij neni komisioni komunal i 
zgjedhjeve ia dergon paraqitesit te listes se zgjedhesve njekohesisht me 
aktvendimin per shpalljen e listes se zgjedhesve. 

Paraqitesi i listes se zgjedhesve do te caktoje vezhguesin e vet dhe 
do ta njoftoje ne lidhje me kete komisionin komunal te zgjedhjeve jo me 
vone se tri dite nga dita e dergimit te konkluzionit nga paragrafi 2 i ketij 
neni. 

Komisioni komunal i zgjedhjeve eshte i detyruar qe brenda 24 oreve 
nga c;:asti i marrjes se njoftimit nga paragrafi 3 i ketij neni fi mundesoje 
vezhguesit kushtet per te qene i pranishem dhe per te ndjekue pune e tij, 
ne perputhje me ligj dhe me rregullat e Komisionit Republikan te 
Zgjedhjeve .. 
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Neni 32 

Komisioni komunal i zgjedhjeve: 

1) kujdeset·per ecurine e ligjshme te zgjedhjeve; 
2) organizon pergaditjet teknike per mbajtjen e zgjedhjeve; 
3) cakton qendrat e votimit per zgjedhjen e keshilltareve dhe te 

deputeteve; . 
4) theme Ion keshillat e zgjedhjeve dhe emeron kryetarin dhe 

aneta ret e keshillave te zgjedhjeve per zgjedhjen e keshilltareve 
dhe te deputeieve; 

5) cakton formen e fletevotimit per zgjedhjen e keshilltareve; 
6) cakton menyren, vend in dhe kontrollin e shtypjes, shperndarjen 

e fletevotimeve, asgjesimin e matrices dhe c;:eshtjet e tjera ne 
lidhje me sigurimin e fletevotimeve; 



Li9ii per zgiedhien e keshilltareve dhe Ie deputeleve 

7) percakton numrin e fletevotimeve per zgjedhjen e keshilltareve, 
qe duhet te jete identik me numrin e zgjedhesve te regjistruar 
ne regjistrin e zgjedhesve, numrin e fletevotimeve rezerve dhe 
numrin e fletevotimeve per zgjedhjen e keshilltareve dhe te 
deputeteve per qendrat e ve~anta te votimit; 

8) vlereson nese listat e zgjedhesve per zgjedhjen e keshilltareve 
jane perpiluar dhe paraqitur ne perputhje me kete ligj; 

9) shpall listat e zgjedhesve per zgjedhjen e keshilltareve; 
10) shpall publikisht numrin e zgjedhesve ne komune dhe sipas 

qendrave te votimit; 
11) percakton rezultatet e zgjedhjes se keshilltareve, si dhe 

numrin e votave per sedlen liste te zgjedhesve dhe percakton 
numrin e mandateve qe i takon seciles liste te zgjedhesve per 
zgjedhjen e keshilltareve; 

12) i leshon vertetim keshilltarit te zgjedhur; 
13) percakton rezultatet e pergjithshme te votimit per zgjedhjen e 

deputeteve ne territorin e vet ne baze te procesverbalit nga 
qendrat e votimit dhe ne lidhje me kete i dergon raport 
Komisionit Republikan te Zgjedhjeve; 

14) shpall publikisht rezultatet e zgjedhjeve te keshilltareve; 
15) i paraqet raport kuvendit te komunes per rezultatet e zgjedhjes 

S8 keshilltar8ve; 
16) u dergon te dhena per zgjedhjen e keshilltareve organeve 

kompetente per grumbullimin dhe perpunimin e te dhenave 
statistikore; 

17) kryen edhe pune te tjera te percaktuara me kete ligj, me 
rregullat dhe udhezimet e Komisionit RepubJikan te 
Zgjedhjeve. 

Neni 33 

Komisioni komunal i zgjedhjeve nxjerr rregulloren e vet te punes. 
Kuvendi i komunes i siguron kushtet per punen e komisionit komunal 

te zgjedhjeve. 

Neni34 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve perbehet nga kryetari, sekretari 
dhe tete anetare, te cilet emerohen .nga Kuvendi i Republikes, me 
propozimin e forumit te punes te Kuvendit per zgjedhje dhe emerime. 

Perberja e Komisionit, ne veshtrim teparagrafit 1 te ketij neni, i 
pergjigjet perfaqesimit te partive politike ne Kuvend. 

13 



International Foundation for Election Systems 
Fondacioni Nderkombe!ar per Sis!eme! Elek!orale 

Vendimi per emerimin e Komisionit Republikan te Zgjedhjeve 
bolohel ne "Gazeten zyrlare Ie Republikes se Malil Ie Zi". 

Neni35 

Kryelari, sekrelari, anelarel e Komisionil Republikan te Zgjedhjeve 
dhe zevendesit e lyre emerahen me mandaI katervje<;:ar. 

<;:do dy vjel emerohen nga kaler anelare Ie Komisionit. 
Kryelari, zavendesi i lij, anelarel dhe zevendesil e lyre emerohen 

nga radha e jurisleve Ie diplomuar, zakonishl nga radha e eksperteve me 
pervoje. 

Sekrelari i komisionil emerohel nga radha e juri sIeve Ie diplomuar, e 
eksperteve me pervoje dhe funksionin e ushlron ne menyre profesionale. 

I njejli person nuk mund Ie zgjedhel kryelar me shume se dy here. 
Kryelari dhe anetaret e Komisionit Republikan te Zgjedhjeve, ne 

mungese te tyre ose ne rast se jane te penguar per te ushtruar punel dhe 
detyral ne Komision, zevendesohen nga zevendesil e tyre. 

Neni36 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve, me raslin e nxjerrjes se 
aktvendimil per shpalljen e listes se zgjedhesve, konstaton me 
aktvendim se paraqitesi i listes se shpallur te zgjedhesve i ploteson 
kushlel per caktimin e vezhguesit Ie vel ne Komision. 

Konkluzionin nga paragrafi 1 i kelij neni, Komisioni Republikan i 
Zgjedhjeve ia dergon paraqitesit te lisles se zgjedhesve njekohesishl me 
aktvendimin per shpalljen e lisles se zgjedhesve. 

Paraqitesi i lisles se zgjedhesve do te caktoje vezhguesin e vel dhe 
do la njoftoje ne lidhje me kele Komisionin jo me vone se tri dite nga dita 
e dergimit te konkluzionil nga paragrafi 2 i ketij neni. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve eshle i detyruar qe brenda 24 
oreve nga vasti i marrjes se njoftimil nga paragrafi 3 i kelij neni t'i 
mundesoje vezhguesit kushtet per per te qene i pranishem dhe per Ie 
ndjekur punen e tij, ne perputhje me ligj dhe me rregullat e Komisionit 
Republikan te Zgjedhjeve. 
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Neni 37 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve: 

1) kujdesel per ecurine e ligjshme te zgjedhjeve dhe per zbatimin 
e njellojte te dispozitave te ketij ligj; 

2) ndjek zbatimin e ketij ligji dhe jep mendime ne lidhje me 
zbatimin e tij; 



ligii per zgiedhien e keshilltareve dhe te deputeteve 

3) harmonizon punen e komisioneve komunale Ie zgjedhjeve dhe 
jep udhezime ne lidhje me zbalimin e kelij ligji dhe ushlron 
mbikeqyrjen e punes se lyre; 

4) bashkepunon me organel kompelenle per mbajljen e 
regjislrave Ie zgjedhesve dhe ndermerr veprime perkatese me 
qellim te saktesise dhe te azhurnimit te regjistrave til 
zgjedhesve; 

5) percakton standardel un ike per materialin e zgjedhjeve dhe 
siguron lekniken e domosdoshme me qellim til realizimil te 
masave te sigurise; 

6) cakton formularet per zbatimin e veprimeve elektorale Ie 
parashikuara me kel ligj dhe perpilon kalendarin e aktivileteve 
elektorale; 

7) cakton menyren e shpalljes se listave te zgjedhesve; 
8) cakton menyren e perdorimil dhe te tuajtjes se materialit Ie 

zgjedhjeve; 
9) vlereson nese lislat e zgjedhesve per depulete jane perpiluar 

dhe paraqilur ne perputhje me kete ligj; 
10) nxjerr aktvendim per shpalljen e listes se zgjedhesve per 

deputele; 
11) shpall publikisht numrin e zgjedhesve ne teresi, sipas 

komunave dhe sipas qendrave te votimit; 
12) cakton formen e fietevotimit per zgjedhjen e depuleteve; 
13) caklon menyren, vendin dhe kontrollin e shtypjes, 

shperndarjen e fletevotimeve, asgjesimin e matrices dhe 
geshtjet e tjera ne lidhje me sigurimin e fletevotimeve (p.sh. 
numertimi i fletevotimeve, dergimi i materialit te votimit ne Mal 
te Zi etj.). 

14) percakton numrin e fietevotimeve per zgjedhjen e deputeteve, 
qe duhet te jete identik me numrin e zgjedhesve te regjistruar 
ne regjistrin e zgjedhesve dhe numrin e fletevotimeve rezerve; 

15) percaklon ngjyren e fletevotimeve per zgjedhjen e 
keshilltareve dhe te deputeteve; 

16) percakton rezultatet e zgjedhjeve per deputele, si edhe numrin 
e volave per secilen liste te zgjedhesve dhepercakton numrin 
e mandateve qe i takjone seciles lisle te zgjedhesve per 
zgjedhjen e depuleteve; 

17) shpall publikisht rezultatet e pergjithshme te zgjedhjeve te 
depuleteve per secilen qender votimi ne Republike; 

18) i paraqet raport Kuvendit te Republikes per zgjedhjet e kryera 
per deputete; 

19) i leshon vertetim deputetit te zgjedhur; 
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20) u dergon te dhena mbi zgjedhjet per deputete organeve me 
kompetence per grumbullimin dhe perpunimin e te dhenave 
statistikore, dhe 

21) kryen edhe pune te tjera te percaktuara me ligj. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve, ne perputhje me ligj, mund te 
nxjerre akte dhe te ndermarre masa per afiesimin profesional te te gjithe 
pjesemarresve ne procesin e zgjedhjeve. 

Neni 38 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve nje here ne vit i paraqet Kuvendit 
te Republikes raport per realizimin e legjislacionit elektoral ne Republike, 
per masat dhe aktivitetet e ndermarra per perparimin e tij, bashke me 
vleresimet dhe propozimet per ndryshimin eventual te dispozitave qe 
kane te bejne me zgjedhjet. 

Neni 39 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve do ta mane perslper 
kompetencen e komisionit komunal te zgjedhjeve, nese konstaton se ai 
nuk i permbushe detyrimet e veta ne perputhje me kete ligj. 

Neni40 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve themelon sherbimin per kryerjen 
e puneve profesionale, administrative dhe puneve te tjera te percaktuara 
me ligj. 

Ndaj organizimit, sistematizimit te vendeve te punes, detyrimeve 
dhe pergjegjesive te nepunesve te sherbimit nga paragrafi 1 i ketij neni 
zbatohen ne menyre analoge dispozitat e ligjit me te cilin rregullohen te 
drejtat dhe detyrimet e nepunesve shteterore. 

Sherbimi nga paragrafi 1 i ketij neni udhehiqet nga sekretari i 
Komisionit Republikan te Zgjedhjeve. 

Neni 41 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve nxjerr rregulloren e vet te punes. 

Kuvendi i Republikes siguron kushtet per pun en e Komisionit 
Republikan te Zgjedhjeve. 

Neni 42 

Krahas autorizimeve rregulluese konkrete qe jane theksuar ne kete 
ligj, Komisioni Republikan i Zgjedhjeve eshte i autorizuar per te nxjerre 
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Ligji per zgjedhjen e keshililareve dhe Ie depuleleve ....... ,~. 

dispozita me te cilat sigurohet zbatimi i ketij ligji, i Ugjit per regjistrat e 
zgjedhesve dhe i Ugjit per finacimin e partive politike, 

3) Keshilli i zgjedhjeve 

Neni43 

Keshilli i zgjedhjeve emerohet per vdo zgjedhje te keshilltareve, 
perkatesisht te deputeteve. 

Keshilli i zgjelljeve perbehet: nga kryetari dhe dy anetare ne perberje 
Ie perhershme dhe nga nje perfaqesues i aulorizuar i paraqilesil Ie lisles 
se shpallur te zgjedhesve. 

Kryelari dhe anelaret e keshillil Ie zgjedhjeve ne perberje Ie 
perhershme i emerojne zevendesil e vet. 

Perfaqesuesi i aulorizuar i paraqilesil Ie lisles se zgjedhesve mund 
Ie kele zevendesin. 

Kryelari dhe anelaret e keshillit te zgjedhjeve, si dhe perfaqesuesil 
e aulorizuar Ie paraqitesve Ie lislave Ie zgjedhesve, ne mungese Ie lyre 
apo ne rasl se jane Ie penguar ne kryerjen e puneve dhe delyrave Ie 
keshillave Ie zgjedhjeve,zevendesohen nga zevendesit e lyre. 

Keshilli i zgjedhjeve emerohet per secilen qender votimi, jo me vone 
se 10 dile para diles se cakluar per mbajljen e zgjedhjeve. 

Neni 44 

Komisioni komunal i zgjedhjeve, me rastin e nxjerrjes se aklvendimil 
per shpalljen e lisles se zgjedhesve konslalon me konkluzion se 
paraqilesi i lisles se zgjedhesve i ploteson kushlel per caklimin e 
perfaqesuesil Ie aulorizuar ne perberjen e zgjeruar te keshillil Ie 
zgjedhjeve. 

Konkluzionin nga paragrafi 1 i kelij neni komisioni komunal i 
zgjedhjeve ia dergon paraqitesil Ie listes se shpallur Ie zgjedhesve 
brenda 24 oreve pas caktimil Ie qendres se volimit. 

Paraqilesi i lisles se zgjedhesve do Ie cakloje perfaqesuesin e vel Ie 
aulorizuar ne perberjen e zgjeruara Ie keshillil Ie zgjedhjeve dhe do la 
njoftoje ne lidhje me kele komisionin komunal Ie zgjedhjeve jo me vone 
se 48 ore nga vasli i marrjes se konkluzionil nga paragrafi 2 i kelij neni, 
kurse komisioni eshte i delyruar qe jo me vone se 24 ore nga vasli i 
dergimil Ie njoftimil t'i percakloje me konkluzion emer per emer personal 
qe hyjne ne perberjen e zgjeruar Ie keshillil Ie zgjedhjeve. 

Anelari i keshillil Ie zgjedhjeve ne perberje Ie zgjeruar merr pjese ne 
pune dhe vendos ne menyre Ie plol;fuqishme pese dile para diles se 
cakluar per mbajljen e zgjedhjeve. 
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Neni45 

Keshilli i zgjedhjeve filion drejtpersedrejti votimin ne qendren e 
votimit, siguron rregullsine dhe fshehtesine e votimit, percakton rezultatet 
e votimit ne qendren e votimit dhe kryen edhe pune te tjera te caktuara 
me kete ligj dhe me rregullat e Komisionit Republikan te Zgjedhjeve. 

Keshilli i zgjedhjeve kujdeset per ruajtjen e rendit ne qendren e 
votimit gjat; kohes se volimit. 

Keshilli i zgjedhjeve nga radha e anetareve Ie vel caklon dy persona 
Ie besuar per volim jashte qendres se volimit. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve cakton rregulla Ie hollesishme 
per punen e keshillil te zgjedhjeve dhe per ndarjen adekuate te pun eve 
ne keshillin e zgjedhjeve. 

3. PROPZIMI DHE PERCAKTIMI I LISTAVE TE ZGJEDHESVE 

1) Kandidatura dhe emertimi i listes se zgjedhesve 

Neni 46 

Partile politike te regjislruara ne Republike, vee; e vee; ose 
bashkerishl, si dhe grupet e qytelareve, i propozojne kandidalet per 
lislen e zgjedhesve, ne baze Ie numril te caktuar Ie nenshkrimeve Ie 
zgjedhesve. 

Lislal e zgjedhesve propozohen sipas kushleve Ie percakluara me 
kele ligj. 

Neni 47 

Nje person mund te jele kandidat per keshilltar velem ne nje lisle te 
zgjedhesve. 

Nje person mund te jele kandidal per deputel vetem ne nje lisle te 
zgjedhesve. 

Ne nje lisle te zgjedhesve mund te jene te paklen nje e Ireta, kurse 
jo me shu me se numri i pergjilhshem i kandidaleve qe zgjedhen. 

Paraqilesi i lisles se zgjedhesve caklon lirishl radhen e kandidaleve 
ne lislen e zgjedhesve. 

Kandidali mund te heq dore nga kandidalura deri diten e nxjerrjes se 
aklvendimil per shpalljen e lisles se zgjedhesve. 

Neni 48 

Paraqitesi i listes se zgjedhesve mund ta lerheqe lislen jo me vone 
se deri diten e percatimit te lisles permbledhese Ie zgjedhesve. 
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Me lerheqjen e lisles se zgjedhesve i pushan funksioni 
perfaqesuesil Ie aulorizuar Ie paraqilesil Ie lisles ne Ie gjilha organel per 
mbajljen e zgjedhjeve, si dhe Ie gjilha de drejlal qe sipas dispazilave Ie 
kelij ligji i lakajne ne eilesi Ie lille. 

Neni49 

Nese pas nxjerrjes se aklvendimil per shpalljen e lisles se 
zgjedhesve kandidalil me vendi min e formes se prere Ie gjykales i hiqel 
zolesia per Ie vepruar, humb shletesine malazeze, heq dore nga 
kandidalura dhe ne rasl Ie vdekjes se kandidalil, paraqilesi i lisles se 
zgjedhesve humb Ie drejlen per Ie propozuar kandidalin e ri. 

Pazieionin ne lislen e zgjedhesve Ie kandidatit nga paragrafi 1 i ketij 
neni e ze kandidati i eili vjen menjehere pas tij ne listen e zgjedhiisve. 

Neni 50 

Emertimi i lisles se zgjedhesve eaktohet sipas emertimit te partise 
politike e eila paraqet listen. 

Nese dy ase disa parti politike paraqesin listen e perbashket te 
zgjedhesve, emertimi dhe te drejtat dhe detyrimet e tjera te paraqitesve 
te listes se perbashket te zgjedhesve eaktohen me marreveshjen e eila 
njekohesisht me listen e perbashket te zgjedhesve i dergohet komisionit 
kompetenl te zgjedhjeve. 

Krahas emertimit te listes se zgjedhesve Ie grupit te qytelareve, 
paraqitesi eakton edhe shenjen e hollesishme te kesaj liste. 

Ne emertimin e lisles nga paragrafel 1 deri 3 te ketij neni, paraqitesi 
i listes mund te shenoje edhe emrin e mbiemrin e kryesuesit te kesaj 
liste, ne baze te pelqimil te tij me shkrim. 

2) Percaktimi dhe shpallja e listes se zgjedhesve 

Neni 51 

Lista e zgjedhesve per zgjedhjen e keshilltareve quhet e pereaktuar 
nese me nenshkrimet e veta perkrahet nga 1 % - shi i numrit te 
pergjithshem te zgjedhesve ne njesine e zgjedhjeve, lIogaritur sipas te 
dhenave per numrin e zgjedhesve nga zgjedhjet qe i paraprijne vendimit 
per shpalljen e zgjedhjeve, pavarasisht nese eshte fjala per zgjedhjete 
per Kryetar te Republikes apo per zgjedhjet per kuvend. 

Zgjedhesit te diet nenshkruajne listat per zgjedhjen e keshililareve 
duhet Ie kene vendbanim ne territorin e komunes perkatese. 
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Zgjedhesit te cilet nenshkruajne listat per zgjedhjen e deputeteve 
duhet te kene vendbanim ne territorin e Republikes. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve cakton permbajtjen dhe formen e 
formularit per nenshkrimin e zgjedhesve nga paragrafi 1 i ketij neni. 

Neni52 

Zgjedhesi me nenshkrimin e vet mund te mbeshtese vetem nje liste 
te zgjedhesve per zgjedhjen e keshilltareve dhe velem nje lisle te 
zgjedhesve per zgjedhjen e depuleleve. 

Nenshkrimi i zgjedhesil i cili ka mbeshtetur me shume se nje liste Ie 
zgjedhesve eshte i pavlefshem dhe prandaj konsiderohel se nuk ka 
mbeshtelur asnje liste Ie zgjedhesve. 

Komisioni kompelenl i zgjedhjeve konstaton vlefshmerine e 
nenshkrimil per mbeshteljen e lislave te zgjedhesve. 

Neni 53 

Grumbullimi i nenshkrimeve per propozimin e kandidaleve per lislen 
e zgjedhesve inicohet dhe kryhel nga partite politike, si dhe nga 
qytelarel, vey e vey ose koleklivisht. 

Grumbullimi i nenshkrimeve nga paragrafi 1 i ketij neni nuk lejohel 
ne vendel e punes, duke dhene shperblim financiar dhe shperblime Ie 
tjera materiale dhe as duke perdorur yfaredo IIoji te presionil dhe 
shanlazhit. 

Personi i cili grumbullon nenshkrimel eshle i detyruar te nenshkruhel 
ne anen e pasme te formularit per grumbullimin e nenshkrimeve dhe 
eshle pergjegjes per saklesine e Ie dhenave te zgjedhesve Ie 
nenshkruar. . 

Neni54 

Lisla e zgjedhesve per zgjedhjen e keshilltareve i dergohel 
komisionil komunal te zgjedhjeve, kurse per zgjedhjen e 
depuleleve - Komisionit Republikan te Zgjedhjeve, jo me vone se 30 dile 
para diles se cakluar per mbajtjen e zgjedhjeve. 

Komisionit te zgjedhjeve se, bashku me lis len e zgjedhesve i 
dergohel edhe domunetacioni vijues: 
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1) deklerata e nenshkruar e secilil kandidal se e pranon 
kandidaluren; 

2) vertetimi per te drejlen e volimil per secilin kandidat nga lista e 
zgjedhesve; 

3) vertetimi per vendbanimin e secilil kandidat; 
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4) formulari me nenshkrimet e zgjedhesve te cilet mbeshtesin 
listen e zgjedhesve; 

5) pelqimi i nenshkruar i kryesuesit te listes qe emri i tij te fulet ne 
emertimin e listes. 

Lista e zgjedhesve, bashke me dokumentacionin nga paragrafi 2 i 
ketij neni, i dorezohet drejtpersiidrejli komisionit kompetent te 
zgjedhjeve. 

Neni55 

Komisioni kompetent i zgjedhjeve, menjehere pasi te kete marre 
listen e zgjedhesve, vlereson nese lista e zgjedhesve eshte paraqitur ne 
afalin e duhur, nese eshle perpiluar ne perputhje me kete ligj, si dhe 
plotesine dhe vlefshmerine e dokumentacionil dhe Ie Ie dhenave ne te. 

Nese komisioni kompetenl i zgjedhjeve kanstaton se lisla e 
zgjedhesve nuk eshle paraqitur ne afatin e duhur, do te nxjerre 
aktvendim per refuzimin e lisles se zgjedhesve. 

Nese komisioni kampelenl i zgjedhjeve konslalan se lista e 
zgjedhesve ose dakumentacioni percjelles ·ka Ie mela, eshte i delyruar 
qe jo me vane se brenda 72 areve pas marrjes se listes se zgjedhesve 
Ie nxjerre konkluzian me te cilin paraqilesil Ie lisles se zgjedhesve do t'i 
urdheroje qe fi menjanoje Ie metat, jo me vane se brenda 48 oreve nga 
dergimi i konkluzionil. Paraqitesi i listes se zgjedhesve paralajmerohet 
me konkluzion mbi Ie metal qe duhel Ii menjanoje, perkalesishle per 
veprimet qe duhel fi kryeje per ri menjanuar Ie melal. 

Nese kamisioni kompetenl i zgjedhjeve kanslatan se nuk jane 
menjanuar te metal ne listen e zgjedhesve, brenda 24 oreve Ie ardhshme 
pas skadimit Ie ala til nga paragrafi 3 i kelij neni do Ie nxjerre aklvendim 
me Ie cilin reluzohel shpallja e kesaj lisle Ie zgjedhesve. 

Neni 56 

Kur komisioni kampelenl i zgjedhjeve konslalon se lislal e paraqilura 
Ie zgjedhesve nuk kane te mela apa se Ie melal jane menjanuar, shpall 
menjehere lislen e zgjedhesve dhe aktvendimin e shpalljes ia dergon 
paraqilesil Ie lisles se zgjedhesve. 

3) Lista permbledhese e zgjedhesve 

Nen; 57 

Pas shpalljes se listave' te zgjedhesve, komisiani kompetent i 
zgjedhjeve percakton lislen permbledhese te zgjedhesve, e cila permban 
te gjitha listat e zgjedhesve me emrat e te gjilhe kandidateve. 
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Radhen ne listen permbledhese te zgjedhesve e percakton me short 
kryetari i komisionit te zgjedhjeve, ne pranine e perfaqesuesve Ie 
autorizuar te paraqitesve te listave te shpallura te zgjedhesve. 

Komisioni kompetent i zgjedhjeve shpall publikisht listen 
permbledhese te zgjedhesve jo me vone se 10 dite para dites se caktuar 
per mbajtjen e zgjehjeve. 

4. PREZENTIMII PARAQITESVE TE LlSTAVE TE 
ZGJEDHESVE DHE I KANDIDATEVE NGA LlSTAT 

E ZGJEDHESVE 

Neni58 

Mjetet e informimit publik. themeluese e te cilave eshte Republika 
ose njesia e qeverisjes lokale, jane te detyruara te informojne ne menyre 
te paanshme, te barabarte dhe me kohe mbi te gjithe pjesemarresit e 
zgjedhjeve dhe mbi ecurine e procesit te zgjedhjeve. 

Per paraqitesin e listes se zgjedhesve propaganda elektorale 
nepermjet mjeteve te informimit publik nga paragrafi 1 i ketij neni filion 
diten e shpalljes se saj. 

Qytetaret kane te drejte qe nepermjet mjeteve te informimit publik 
nga paragrafi 1 i ketij neni te informohen per programet dhe aktivitetet 
elektorale te paraqitesve te listave te zgjedhesve, si dhe per kandidatet 
nga listat e zgjedhesve. 

Me qellim te realizimit te te drejtave te qytetareve nga paragrafi 3 i 
ketij neni, mjetet e informimit publik jane te detyruara per fi zbatuar me 
konsekuence pari met e barazise se paraqitesve te listave te zgjedhesve 
dhe te kandidateve nga keto lista. 

Neni 59 

Paraqitesit e listave te zgjedhesve kane te drejte qe ne mjetet e 
informimit publik nga Neni 58, paragrafit 1, i ketij ligji ne kuader te 
termineve, perkatesisht rubrikave te njejta ditore, t'i informojne ne 
menyre te barabarte qy1etaret per programet dhe aktivitetet e veta. 

Neni 60 

Radiotelevizioni i Malit te Zi eshte i detyruar qe, deri sa te perfundoje 
propaganda elektorale, ne kuader te programit politiko-informativ, 
degjueshmeria dhe dukshmeria e te cilit eshle siguruar ne mbar; tersitorin 
e Republikes, ne te njejten kohezgjatje dhe ne te njejtin termin, te 
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siguroje prezentimin e paraqitesve te listave te zgjedhesve per deputete, 
si dhe paraqitjen dhe preyentimin e programit elektoral. 

Mjetit te informimit publik nga paragrafi 1 i ketij neni nuk i lejohet qe, 
ne yfaredo kushlesh, te mundesoje preyentimin dhe shpjegimin e 
programit elektoral te paraqitesve te listave te zgjedhesve ne programin 
komercial, zbavites apo ne ndonje program tjeter qe nuk eshte 
poliliko-informaliv. 

Neni 61 

E perditshmja "Pobjeda" eshte e detyruar qe, derisa Ie kele 
perfunduar propaganda elektorale, ne faqel e vela Ie siguroje te njejten 
hapsire, perkatesishle Ie njejtat rubrika dhe kushle te barabarta per 
prezentimin e paraqitesve te listave te zgjedhesve per deputete, si dhe 
preyentimin dhe shpjegimin e programit elektoral. 

Neni 62 

Radiotelevizioni i Malit te Zi eshte i detyruar qe te pakten pese here 
gjate kohes se propagandes elektorale, te shpalle falas dhe sipas 
menyres dhe kushteve me te cilat sigurohet pozita e barabarte e 
pjesemarresve, paralajmerimin e tubimit promovues te paraqitesve te 
listave Ie zgjedhesve per zgjedhjen e deputeteve. 

E perditshmja "Pobjeda" eshte e detyruar qe gjate kohes se 
propagandes elektorale te shpalle falas dhe sipas kushteve te 
parashikuara ne paragrafin 1 te ketij neni paralajmerimel e te gjitha 
tubimeve promovuese te paraqitesve te listave te zgjedhesve per 
zgjedhjen e deputeteve. 

Neni 63 

Mjetet e informimit publik te cilat i publikojne me pages; shpalljet e 
paraqitesve te listave te zgjedhesve me te cilat propagandohen 
zgjedhjet, programet e zgjedhjeve dhe kandidatet, jane te detyruara qe 
ne kete shpallje te vene shenjen "shpallja e paguar e zgjedhjeve". 

Per prezentimin e paraqitesve te listave te zgjedhesve nuk mund te 
shfrytezohet pasuria (parate, mjetet teknike, paisja etj.)e organeve 
shteterore, e ndermarrjeve publike, e institucioneve dhe fondeve publike 
dhe e Dhomes Ekonomike e Malit te Zi. 

Neni64 

Kuvendi i Republikes merr vendimin per rregullat e perfaqesimit te 
partive politike gjate kohes se propagandes elektorale, jo me vone se 30 
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dite para skadimit te afatit te fundit kur duhet te shpallen zgjedhjet, 
perkatesisht ne te njejten kohe kur shperndahet Kuvendi, perkatesisht 
kur ai te kete marre vendim per shkurtimin e mandati!. 

Neni65 

Redaktoret dhe udheheqesit e emisioneve politiko-informative dhe 
speciale te Radiotelevizionit te Malit te Zi jane te detyruar qe gjate kohes 
se propagandes elektorale r; prezentojne ne menyre te pavarur dhe 
objektive te gjithe kandidatet, kurse udheheqesit e emisioneve duhet te 
kene qendrim te paanshem ndaj te gjitha programeve te perfaqesuara 
politike, sociale dhe etniko-kulturore. 

Redaktoret nga paragrafi 1 i ketij neni, ne marreveshje me 
paraqitesit e listave te zgjedhesve, percaktojne programin e prezentimit 
te tyre, ne perputhje me ligj dhe me kriteret programore-redaktuese. 

Radiotelevizioni i Malit te Zi eshte i detyruar te organizoje emisione 
me te cilat sigurohet ballafaqimi publik i programeve elektorale te 
paraqitesve te listave te zgjedhesve dhe te kandidateve nga keto lista. 

Neni66 

Mjetet e informimit publik nga Neni 58, paragrafi 1, i ketij ligji, 
percaktojne rregulla te hollesishme per prezentimin e paraqitesve te 
listave te zgjedhesve, te programeve elektorale dhe te kandidateve nga 
listat e zgjedhesve, me pjesemarrjen e perfaqesuesve, te themeluesve 
dhe te paraqitesve te listave te zgjedhesve. 

Neni67 

Paraqitesit e listave te zgjedhesve dhe kandidatet nga keto lista 
kane te drejte qe gjate kohes se propagandes elektorale, te organizojne 
ne kushte lEi barabarta konferenca dhe tubime te tjera publike ne te cilat 
prezentohen dhe propagandohen programet elektorale, listat e 
zgjedhesve dhe kandidatet nga keto lista, ne perputhje me dispozitat per 
rendin dhe qetesine publike. 

Neni 68 

Mjetet e informimit publik nga Neni 58, paragrafi 1, i ketij ligji jane te 
detyruara qe, ne kuader te mundesive materiale dhe teknike gjate kohes 
se propagandes elektorale dhe ne kushte te barabarta te informojne per 
aktivitetet e paraqitesve te listave te zgjedhesve nga te gjitha konferencat 
dhe tubimet e tjera publike ne te cilat prezentohen programet dhe 
kandidatet e paraqilEisve te listave per zgjedhjen e deputete'le. 
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Paraqilesil e lislave Ie zgjedhesve dhe mjelel e informimil publik nga 
paragrafi 1 i kelij neni percaklojne me marreveshje menyren dhe kushlel 
e raportimil nga lubimi publik, si dhe afalel brenda Ie cilave paraqilesil e 
lislave Ie zgjedhesve e njoftojne mjetin e informimil publik per mbajljen e 
lubimil publik. 

Neni 69 

Paraqilesil e lisl~ve Ie zgjedhesve dhe kandidalel nga lisla e 
zgjedhesve kane Ie drejle qe gjale kohes se pro pagan des eleklorale Ie 
pergalisin pllakala eleklorale, shpallje, folografi, afishe elj. dhe t'i 
ekspozojne e t'i afishojne publikishl pa leje Ie ve<;:anle ne vende publike, 
Ie cilal i caklon organi komunal kompelen!. 

Neni 70 

Propaganda eleklorale e cila organizohel me ane Ie aparaleve 
zanore Ie shpalljes kryhel ne kohen dhe sipas menyres me Ie cilen 
sigurohel qe Ie mos rrezikohel e drejla e qylelareve per qelesi personale 
ne pepulhje me dispozilal per rendin dhe qelesine publike. 

Neni 71 

Gjale kohes se propagandes eleklorale, mjelel e informimil publik 
jane Ie delyruara per t'i publikuar konslalimel e organeve kompelenle 
me Ie Gilal deshmohel se mjeli i cakluar i informimil publik i ka shkelur 
parimel e barazise dhe Ie objeklivilelil Ie informimil Ie qytetareve per 
programel dhe kandidalel e partive polilike dhe Ie paraqilesve Ie Ijere Ie 
lislave Ie zgjedhesve, ne emisionin e pare Ie ardhshem 
qendror-informaliv, perkalesishl ne numrin e pare Ie ardhshem Ie publikimit. 

Neni 72 

Brenda shlale dileve para ,diles se mbajljes se zgjedhjeve ndalohel 
qe ne mjelel e informimil publik Ie shpallen rezultalel e ankelave publike, 
Ie hulumtimeve dhe Ie analizave ne lidhje me disponimin e elekloralil 
perkilazi me vleresimin e rezullaleve Ie zgjedhjeve. 

Ne dilen e zgjedhjeve dhe deri ne mbylljen e qendrave Ie volimil 
ndalohel publikimi i rezullaleve preliminare ose vleresimi i rezultaleveJe 
zgjedhjeve. 

Neni73 

Propaganda eleklorale nepermjel mjeleve Ie informimil publik dhe 
lubimeve promovuese pushon 48 ore para diles se mbajljes se 
zgjedhjeve. 
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5. MBAJT JA E ZGJEDHJEVE 

1) Qendra e votimit 

Neni74 

Votimi per zgjedhjen e keshilltarit, perkatesisht te deputetit kryhet ne 
qendren e votimit. 

Oendra e votimit caktohet ne baze te propozimit te organit 
kompetent per mbajtjen e regjistrit te zgjedhesve, jo me vone se 15 dite 
para dites se mbajtjes se zgjedhjeve. 

Oendra e votimit duhet te kete siperfaqe te mjaftueshme qe te gjithe 
aneta ret e keshillit te votimit te mund t'i mbikeqyrin dhe t'i kontrollojne ne 
menyre te papenguar dhe ne ydo moment kutit e votimit dhe materia lin e 
zgjedhjeve. 

Komisioni komunal i zgjedhjeve jo me vone se 10 dite para mbajtjes 
se zgjedhjeve, shpall se cilat qendra te votimit jane caktuar dhe cilet 
zgjedhes do te votojne ne qendren e caktuar te votimit. 

Neni 75 

Oendra e votimit caktohet per votimin e jo me shu me se deri 1000 
zgjedhes. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve percakton rregulla te hollesishme 
per caktimin dhe rregullimin e qendrave te votimit dhe per menyren e 
veprimit ne qendren e votimit. 

Neni76 

Organi i qeverisjes lokale me kompetence per mbajtjen e regjistrit te 
zgjedhesve secilin zgjedhes e njofton per diten dhe kohen e mbajtjes se 
zgjedhjeve, per numrin dhe adresen e qendres se votimit ku votohet dhe 
per numrin me te cilin ai eshte regjistruar ne ekstraktin nga regjistri i 
zgjedhesve, jo me vone se pese dite para dites se mbajtjes se 
zgjedhjeve. 

Neni 77 

Askujt nuk i lejohet te vije ne qendren e votimit me arme apo me 
sende te rrezikshme. 

Ne qendren e votimit zgjedhesit nuk mund fi perdorin telefonat 
celulare. 
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Ne qendren e votimit dhe ne largesine deri 50 metra nga qendra e 
votimit ndalohet afishimi i simboleve te partive politike dhe i materialit 
tjeter propagandistik. 

Ne rast te afishimit te simboleve te partive politike dhe te materialit 
tjeter propagandistik ne largesine deri 50 metra, anetaret e keshillit te 
zgjedhjeve jane te autorizuar per fi menjanuar ato. 

Neni 78 

Per seeilen qender votimi do te sigurohet lokal i vet;:ante ne te eilin 
mund te sigurohet fshehtesia e votimit. 

Ne lokalin nga paragrafi 1 i ketij neni ne te njejten kohe mund te jene 
te pranishem vetem aq zgjedhes sa eshte numri i kabinave te votimit. 

Ndalohet qendrimi ne qendren e votimit per te gjithe personat qe nuk 
kane te drejta dhe detyrime ne lidhje me mbajtjen dhe ndjekjen e 
zgjedhjeve, te pereaktuara me kete ligj. 

Per shkak te shkeljes se rregullave qe permbahen ne paragrafet 1, 
2 dhe 3 te ketij neni mund fi paraqitet kundershtim komisionit komunal 
te zgjedhjeve. 

Neni 79 

Komisioni komunal i zgjedhjeve eshte i detyruar qe per seeilen 
qender votimi te pergadise me kohe materialin e votimit, e sidomos: 
numrin e nevojshem te fletevotimeve, listat permbledhese te zgjedhesve, 
ekstraktin nga regjistri i zgjedhesve, zarfet e posat;:me dhe zyrtare Ie 
volimit, si dhe formularin e proeesverbalil mbi punen e keshillil Ie 
zgjedhjeve. 

Kryetari dhe dy anelare te kishillil Ie zgjedhjeve marrin ne dorezim 
malerialin nga paragrafi 1 i ketij neni ne lokalel e komisionil komunal Ie 
zgjedhjeve, jo me vane se 24 ore para diles se mbajljes se zgjedhjeve. 

Organi kompetenl i komunes kujdesel per rregullimin e qendrave Ie 
votimit dhe per seeilen qender votimi pergalil ';umrin e nevojshem Ie 
kutive Ie votimit, bashke me mjetet per vulosje dhe me mjelel e shkrimit. 

Ne diten e zgjedhjeve, para se Ie kele filluar votimi, keshilli i 
zgjedhjeve pereakton nese materiali i pergadilur i zgjedhjeve per kete 
qender votimi eshte i plote dhe ne gjendje te rregullt, nese qendra e 
votimit eshle e rregulluar sipas menyres me Ie eilen sigurohet fshehlesia 
e volimil dhe nese mund te filloje votimi, dhe te gjitah keto shenohen ne' 
proeesverbalin e punes te keshillit te zgjedhjeve. 

Neni 80 

Gjate kohes se votimit ne qendren e votimit duhet Ie jete afishuar ne 
nje vend Ie dukshem lista permbledhese e zgjedhesve. 
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Neni 81 

Nese prishet rendi ne qendren e votimit, keshilli i zgjedhjeve mund 
te nderpreje votimin derisa te rivendoset rendi. Shkaqet dhe kohezgjatja 
e nderprerjes se votimit shenohen ne procesverbalin e punes te keshillit 
te zgjedhjeve. 

Pjesetaret e policise qe jane ne detyre mund Ie hyjne ne qendren e 
votimit velem me lejen e kryetarit te qendres se votimit dhe velem 
atehere kur ne qendren e votimil te jene prishur rendi dhe qetesia. 

Nese votimi eshle nderperere per nje kohe me Ie gjate se nje ore, ai 
do Ie vazhdohet per Ie njejten kohe sa ka zgjatur nderprerja. 

Neni 82 

Qendrat e volimit hapen ne oren 7,00 dhe mbyllen ne oren 20,00. 

2) Votimi 

Neni 83 

Zgjedhesi volon ne qendren e volimil ne Ie cilen eshle i regjislruar 
ne ekslraklin nga regjislri i zgjedhesve. 

Perjashlimishl, zgjedhesi mund Ie voloje edhe jashle qendres se 
volimil ne Ie cilen eshle regjislruar ne ekslraklin nga regjislri i 
zgjedhesve, me ane Ie posies, sipas kushleve Ie percakluara me kele 
ligj. 

Menyra e volimil jashle qendres se volimil sipas paragrafil 2 Ie kelij 
neni, si dhe. numri i zgjedhesve Ie cilel kane voluar ne· kele menyre 
shenohen ne procesverbalin e punes Ie keshillil Ie zgjedhjeve. 

Neni 84 

Secili zgjedhes volon personalishl dhe gjale kohes se mbajljes se 
zgjedhjeve mund Ie voloje velem nje here. 

Volimi eshle i fshehle. 
Volimi behel ne flelevolim te verteluar. 
Marrjen e vlelevolimil zgjedhesi e vertelon me nenshkrimin e vel ne 

librin e ve9anle Ie zgjedhesve, permbajljen e te cilil e percaklon 
Komisioni Republikan i Zgjedhjeve. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve percaklon udhezime Ie 
hollesishme per masal me Ie cilal sigurohel fshehtesia e volimit. 

Neni85 

Flelevolimi perm ban: 
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1) shenjen se zgjedhjet behen per keshilltare, perkatesisht per 
deputete; 

2) emertimin e listave te zgjedhesve sipas radhes se pereaktuar 
ne listen permbledhese te zgjedhesve; 

3) numrin rendor para emertimit te listes se zgjedhesve; 
4) shenimin se votohet vetem per nje liste te zgjedhesve, duke 

rrethuar numrin rendor para emertimit te kesaj liste, 
perkatesisht duke rrethuar emertimin e listes apo emrin e 
mbiemrin e kryesuesit te listes; 

5) ne anen e pasme, ne kendin e siperm te djathte, emertimin e 
komunes, emEirtimin e qendres se votimit, shenjen e numrit te 
qendres se votimit dhe vulen e keshillit te zgjedhjeve qe 
perm ban emertimin dhe numrin e qendres se votimit. 

Neni86 

Keshilli i zgjedhjeve kontrollon kutine e votimit ne prani te zgjedhesit 
qe vjen i pari ne qender te votimit. Rezultati i kontrollit regjistrohet ne 
neten e kontrollit e cila nenshkruhet nga te gjithe aneta ret e keshillit te 
zgjedhjeve dhe nga zgjedhesi qe ka ardhur i pari ne qender te votimit. 

Ne kutine e votimit futet neta e kontrollit e pastaj kutia dylloset ne 
prani te zgjedhesit te pare, gje qe shenohet ne proeesverbalin e punes te 
keshillit te zgjedhjeve. 

Pas hapjes se kutise se votimit se pari kontrollohet nese ne te 
ndodhet neta e kontrollit. Komisioni Republika i Zgjedhjeve pereakton 
formularin e fletes se kontrollit. . 

Neni 87 

Zgjedhesi se pari i tregon keshillit te zgjedhjeve emrin dhe mbiemrin 
e vet, e pastaj provon identitetin e vet me leternjoftim ose me ndonje 
dokument tjeter qe permban fotografi dhe ne te eilin figuron numri i 
amzes. 

Zgjedhesi nuk mund te votoje pa paraqitur prova per identitetin e vet. 
Prove e identitetit eshte secili dokument qe permban fotografine dhe 

numrin e amzes se zgjedhesit, perkatesisht numrin e leternjoftimit te 
zgjedhesit. 

Kryetari apo anetari i keshillit te zgjedhjeve, pasi te kete konstatuar 
identitetin e zgjedhesit, rrethon numrin rendor me te cilin zgjedhesi eshte 
regjistruar ne ekstraktin nga regjistri i zgjedhesve, ia shpjegon menyren 
e votimit, ve vulen e keshillit te zgjedhjeve ne fletevotim dhe ia dorezon 
nrtevotimin zgjedhesit. 
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Neni 88 

Anetari i keshillit te zgjedhjeve nuk guxon ne asnje menyre te ndikoje 
ne vendimin e zgjedhesit. 

Anetari i keshillit te zgjedhjeve eshte i detyruar qe zgjedhesit, me 
kerkesen e tij, ria shpjegoje perseri menyren e votimit. 

Anetaret e keshillit te zgjedhjeve jane te detyruar sidomos te 
kujdesen qe askush te mos e pengoje zgjedhesin me rastin e plotesimit 
te fletevotimit dhe qe te sigurohet fshehtesia e plote e votimit. 

Neni 89 

Zgjedhesi mund te votoje vetem per nje liste te zgjedhesve nga 
fletevotimi. 

Votimi behet duke rrethuar numrin rendor para emertimit te listes se 
zgjedhesve per te eilen votohet, perkatesisht duke rrethuar emertimin e 
listes ose emrin e mbiemrin e kryesuesit te listes. 

Zgjedhesi e palos vete fletevotimin e plotesuar ne menyre qe te mos 
shihet se per ke votuar dhe e fute ne kutine perkatese te votimit, e pastaj 
largohet nga qendra e votimit. 

Neni90 

Keshilli i zgjedhjeve nuk mund te beje kurrfare ndryshimesh ne 
ekstraktin e regjistrit te zgjedhesve. 

Zgjedhesin i eili vjen per te votuar, e nuk eshte regjistruar ne 
ekstraktin e regjistrit te zgjedhesve, keshilli i izgjedhjeve do ta evideneoje 
posayerisht, bashke me te dhenat per identitetin e tij dhe kete evidence 
do ria dorezoje komisionit komunal te zgjedhjeve. 

Zgjedhesit, te dhenat e identitetit te te eilit nuk perputhen me te 
dhenat ne ekstraktin e regjistrit te zgjedhesve do t"i hiqet e drejta per te 
votuar, kurse ne proeesverbalin e punes te keshillit te zgjedhjeve 
shenohen shkaqet per te cilat i eshte hequr kjo e drejte. 

Neni 91 

Zgjedhesi i eili nuk ka mendesi per te votuar personalisht ne qendren 
e votimit (personi i verber, invalid ose analfabet) ka te drejte te marre me 
vete personin i eili ne vend te tij do te plotesoje fletevotimin, perkatesisht 
do te votoje sipas deshires se zgjedhesit. 

Menyra e votimit te zgjedhesit nga paragrafi 1 i ketij neni shenohet 
ne proeesverbal. 
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Neni92 

Zgjedhesi i cili nuk ka mundesi per te votuar ne qendren e votimit 
(personi i paafte ose i semure) e i cili deshiron te votoje, do ta njoftoje 
ne lidhje me kete keshillin e zgjedhjeve, me ane te deklarates se 
nenshkruar personalisht, perkatesisht me deklaraten e anetarit te 
familjes, nese ky person eshte analfabet, te pakten deri ne ora 12 te dites 
se votimit. Keshilli i zgjedhjeve nepermjet te besuarve te vet per votim do 
t'i mundesoje person it te ketille qe te votoje me ane te postes, sipas 
menyres me te dlen sigurohet karakteri i drejtperdrejte dhe i fshehte i 
votimit. 

Pasi te jete njoftuar per pamundesine e zgjedhesit per te votuar ne 
qendren e votimit, keshilli i zgjedhjeve, nepermjet te besuarit per votim 
me ane te postes do t'ia dergoje zgjedhesit ne nje zarf zyrtar fletevotimin 
e vertetuar, listen permbledhese te zgjedhesve dhe zarfin e ve~ante per 
fletevotimin e plotesuar. 

Pasi zgjedhesi te kete votuar, e mbyll fletevotimin ne zarfin e ve~ante 
te cilin i besuari e vulos dhe e dyllos ne prani te tij. Zarfi i mbyllur ne te 
cilin ndodhet fletevotimi pastaj futet ne zarfin zyrtar te cilin i besuari 
poashtu e dyllos dhe e vulos ne prani Ie zgjedhesit. 

Ie besuarit ia dorezojne keshillit te zgjedhjeve zarfin zyrtar te cilin 
keshilli i zgjedhjeve e hap, e rrethon numrin rendor me te cilin zgjedhesi 
eshte regjistruar ne ekstraktin e regjistrit te zgjedhesve, kurse zarfin e 
mbyllur bashke me fletevotimin i fut ne kutine e votimit. 

Menyra e votimit te zgjedhesit nga paragrafi 1 i ketij neni shenohet 
ne procesverbal. 

Neni 93 

Zgjedhesit qe ndodhen ne sherbimin e afatit ushtarak ose ne 
stervitje ushtarake, perkalesisht te diet kryejne detyrimin ne njesite ose 
institucionet e Ushtrise Jugosllave, votojne ne qendrat e posa~me te 
votimit te dlat i cakton Komisioni Republikan i Zgjedhjeve, ne 
marreveshje me organet e Ushtrise Jugosllave. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve percakton ekstraktet nga regjistri 
i zgjedhesve, perberjen e keshillit te zgjedhjeve dhe menyren e votimit te 
personave nga paragrafi 1 i ketij neni. 

Neni94 

Zgjedhesit qe ndodhen ne paraburgim ose jane duke vuajtur 
denimin me burgim votojne ne qendren e posa~me te zgjedhjeve, te cilen 
e cakton Komisioni Republikan i Zgjedhjeve, ne marreveshje me organin 
e administrates me kompetence per ekzekutimin e sanksioneve penale. 
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3) Percaktimi i rezultateve te votimit 

Neni95 

Pasi Ie kele perfunduar volimi, keshilli i zgjedhjeve filion pereaklimin 
e rezullaleve Ie volimil ne qendren e volimit. 

Keshilli i zgjedhjeve pereaklon numrin e fielevolimeve Ie 
paperdorura dhe i ful ne mbeshljelles Ie ve(:anle qe vuloset. 

Ne baze Ie ekslraklit nga regjislri i zgjedhesve keshilli i zgjedhjeve 
pereaklon numrin e pergjilhshem Ie zgjedhesve qe kane voluar. 

Kur Ie hapel kulia e volimil dhe pasi Ie jele verifikuar lisla e konlrollil, 
keshilli i zgjedhjeve pereaklon numrin e felevolimeve Ie pavlefshme, 
paslaj numrin e flelevolimeve Ie vlefshme, si dhe numrin e volave per 
seeilen lisle Ie zgjedhesve, Ie cilal i shenon ne proeesverbal. 

Flelevolim i pavlefshem eshle flelevolimi i paplolesuar, flelevolimi 
qe eshle plolesuar ashlu qe nuk mund Ie konslalohel se per eilen lisle Iii 
zgjedhesve eshle voluar dhe fielevolimi ne Ie eilin jane rrelhuar me 
shume se nje lisle e zgjedhesve. 

Neni96 

Kur keshilli i zgjedhjeve Ie kele pereakluar rezullalel e volimil, ne 
proeesverbalin e pues Ie keshillil Ie zgjedhjeve shenohen: numri i 
flelevotimeve Ie marra; numri i fielevolimeve Ie paperdorura; numri i 
fielevolimeve Ie gjelura ne kutine e vOlimil; numri i fielevolimeve Ie 
pavlefshme; numri i flelevolimeve Ie vlefshme; numri i volave Ie dhena 
per seeilen lisle Ie zgjedhesve; numri i zgjedhesve sip as ekslrakiil nga 
regjislri i zgjedhesve dhe numri i pergjilhshem i zgjedhesve qe kane 
voluar. 

Ne proeesverbalin e punes Ie keshillil Ie zgjedhjeve shenohen edhe 
verejljel dhe mendimel e anelareve Ie keshillil Ie zgjedhjeve, si dhe Ie 
gjitha faktet e tjera te rendesishme per proeesin e votimit. 

Proeesverbali i punes se keshillit te zgjedhjeve nenshkruhel nga Ie 
gjithe anetarel e keshillit te zgjedhjeve. 

Seeili anetar i keshillit te zgjedhjeve merr nje kopje Ie procesverbalil 
te punes se keshillit te zgjedhjeve. 

Neni 97 

Pasi te kete pereaktuar rezultatet e votimit, keshilli i zgjedhjeve do 
ria dorezoje komisionit komunal te zgjedhjeve pa vonese, por jo me 
vone se 12 ore pas mbydhjes se qendres se votimil: procesverbalin e 
punes, bashke me ekstraklin nga regjistri i zgjedhesve, fietevolimet e 
paperdorura dhe ve(:mas fletevotimet e pavlefshme, ve(:mas fletevotimet 
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e vlefshme, vulen e keshillit te zgjedhjeve, si dhe materialin teprice te 
zgjedhjeve. 

Kryetari i keshillit te zgjedhjeve, se bashku me dy perfaqesues te 
autorizuar te listave te zgjedhesve qe kane fituar numrin me te madh te 
votave ne qendren e votimit, ia dorezon komisionil komunal Ie zgjedhjeve 
materialin e vulosur til zgjedhjeve nga paragrafi 1 i ketij neni. 

Neni 98 

Pasi te kele marre materialin e zgjedhjeve nga qendrat e votimit, 
komisioni komunal i zgjedhjeve percakton: numrin e pergjilhshem Ie 
zgjedhesve te shenuar ne regjistrin e zgjedhesve; numrin e zgjedhesve 
qe kane votuar; numrin e pergjithshem te fletevotimeve te marra ne 
qendren e votimit; numrin e pergjithshem te fletevotimeve te 
paperdorura; numrin e pergjilhshem Ie fletevolimeve te pavlefshme; 
numrin e pergjithshem te fletevotimeve te vlefshme dhe numrin e votave 
Ie dhena ve~ e ve~ per secilen liste te zgjedhesve per zgjedhjen e 
keshililareve. 

Ne baze Ie rezultateve te votimit ne te gjitha qendrat e volimit, 
komisioni komunal i zgjedhjeve percakton rezultatet e perkohshme per 
zgjedhjen e keshilltareve, brenda 12 oreve pas marrjes se 
procesverbaleve til keshillave Ie zgjedhjeve. 

Komisioni komunal i zgjedhjeve percakton rezuitatet e vitimit per 
depulele ne qendral e votimit ne territorin e vet, jo me vane se 12 oreve 
pas marrjesn se procesverbaleve nga qendrat e votimil dhe Komisionil 
Republikan te Zgjedhjeve i dergon raport ne lidhje me kete bashke me 
procesverbalin mbi punen e vet. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve percakton rezultatel e 
perkohshme te zgjedhjeve per depulete, brenda 12 oreve pas dergimil Ie 
raporteve te komisioneve komunale te zgjedhjeve. 

4) Mbrojtja e se drejtes se votimit 

Neni99 

Organel kompelente per mbajtjen e zgjedhjeve jane Ie detyruara qe 
gjate kohes se procesit te zgjedhjeve t'i informojne zgjedhesit per te 
drejlat e lyre te volimit dhe per menyran e mbrojtjes sa ketyre Ie drejtave. 

Neni 100 

Secili zgjedhes, kandidat dhe paraqites i listes se zgjedhesve ka te 
drejte t'i paraqese kundershtim komisionil kompetenl te zgjedhjeve per 
shkak Ie shkeljes se Ie drejtes se votimit gjate kohes se zgjedhjeve. 
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Kundershlimi nga paragrafi 1 i ketij neni paraqilel brenda 24 oreve 
nga vasti i marrjes se vendimil, perkalesishle i kryerjes se veprimit. 

Kundershlimi nga paragrafi 1 i kelij neni i dorezohel drejlpersiidrejli 
komisionil kompelenl Ie zgjedhjeve. 

Neni 101 

Kundershtimi ndaj vendimil, veprimil ose leshimil Ie keshillil Ie 
zgjedhjeve i paraqilel komisionil kominal Ie zgjedhjeve. 

Kundershlimi ndaj vendimi!, veprimil ose leshimil Ie komisionil 
komunal Ie zgjedhjeve i paraqilel Komisionil Republikan Ie Zgjedhjeve. 

Neni 102 

Komisioni kompelenl i zgjedhjeve nxjerr aklvendim brenda 48 oreve 
nga vasli i marrjes se kundershlimil dhe ia dergon paraqilesil Ie 
kundershlimit. 

Komisioni kompelenl i zgjedhjeve do Ie refuzoje kundershlimin ndaj 
veprimeve dhe procedurave Ie keshillil Ie zgjedhjeve per Ie cilal nuk ka 
pasur verejlje ne procesverbalin e punes Ie keshillil Ie zgjedhjeve. 

Nese komisioni kompelenl i zgjedhjeve ne lidhje me kundershlimin 
nuk nxjerr aklvendim brenda afaleve Ie parashikuara me kele ligj, do Ie 
konsiderohel se kundershlimi eshle miraluar. 

Neni 103 

Ndaj aklvendimil Ie komisionil kompelenl Ie zgjedhjeve me Ie cilin 
eshle vendosur ne lidhje me kundershlimin mund r i paraqilel 
kundershtim Komisionil Republikan Ie Zgjedhjeve. 

Ndaj aktvendimil Ie Komisionil Republikan Ie Zgjedhjeve me Ie cilin 
eshle vendosur ne lidhje me kundershlimin mund Ie ushlrohel ankese 
para Gjykales Kushleluese Ie Republikes se Mali! Ie Zi, brenda 24 oreve 
nga vasli i dorezimit Ie aklvendimil dhe i dorezohet drejlpersedrejli 
Gjykales Kushleluese. 

Gjykala Kushleluese vendos rrelh ankeses nga paragrafi 2 i ketij 
neni brenda 48 oreve nga vasli i marrjes se ankeses. 
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Ne qofte se keshilli i zgjedhjeve konslalon se: 

1) fiela e konlrollil nuk ndodhel ne kutine e volimil; 
2) numri i fielevolimeve Ie verteluara ne kutine e volimil eshle me 

i madh se numri i zgjedhesve qe jane nenshkruar; 
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do ta njoftoje ne lidhje me kete komisionin kompetent te zgjedhjeve, i cili. 
do te vendose qe keshilli i zgjedhjeve te shperndahet, te emerohet 
keshilli i ri dhe votimi ne kete qender votimi te perseritet. 

Neni 105 

Ne qofte se eshte paraqitur kundershtimi: 

1) se nuk kane qene siguruar kushtet per fshehtesine e votimit; 
2) se zgjedhesi nuk ka votuar personalisht; 
3) se nuk eshte konstatuar identiteti i zgjedhesit sipas menyres se 

percaktuar me kete ligj; 
4) se anetari i keshillit te zgjedhjeve ka ndikuar ne bindjen e 

zgjedhesit; 

kurse shu mica e anetareve te keshillit te zgjedhjeve nga keto shkaqe ka 
refuzuar per ta nenshkruar procesverbalin e punes te keshillit te 
zgjedhjeve, komisioni kompetent i zgjedhjeve mund te vendose qe 
keshilli i zgjedhjeve te shperndahet, te emerohet keshilli i ri dhe votimi ne 
kiHe qender votimi te perseritet. 

Neni 106 

Ne rastin kur kundershtimi paraqitet per shkak te shkeljes se 
rregullave te votimit, me perjashtim te shkeljeve te rregullave sipas 
neneve 104 dhe 105, kurse komisioni kompetent i zgjedhjeve konstaton 
se eshte i bazuar, do r; jape verejtje publike keshillit te zgjedhjeve, 
anetarit te keshillit te zgjedhjeve, paraqitesit te listes se zgjedhesve ose 
zgjedhesit 

Neni 107 

Per veprimet ne lidhje me dergimin e aktvendimeve, konkluzioneve 
si dhe akteve, shkresave, dokumenteve dhe parashtresave te tjera te 
ngjashme, nese me kete ligj nuk eshte rregulluar ndryshe, zbatohen ne 
menyre analoge rregullat e dergimit te tyre ne proceduren administrative. 

Neni 108 

Perfaqesuesit e paraqitesve te listave te zgjedhesve dhe kandidatet 
per keshilltare dhe deputete kane te drejte te mbikeqyrin materialin e 
zgjedhjeve, e sidomos ekstraktet nga 'regjistrat e zgjedhesve, 
procesverbalet e keshillit te zgjedhjeve, procesverbalet e komisioneve te 
zgjedhjeve dhe fletevotimet. Mbikeqyrja ushtrohet ne lokalet zyrtare te 
komisionit te zgjedhjeve, si dhe tek organet ne te cilat ndodhet materiali 
i zgjedhjeve, 
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Me kerkesen e paraqitesit te listes se zgjedhesve, organet te te cilat 
ndodhet materiali i zgjedhjeve jane te detyruara per te lejuar fotokopijimin 
e tyre me shpenzimin e paraqitesit te kerkeses. 

Mbikeqyrja e materialit te zgjedhjeve mund te ushtrohet brenda pese 
diteve pas dites se mbajtjes se zgjedhjeve. 

Neni 109 

Materiali i zgjedhjeve ruhet te pakten kater vjet. 
Perjashtimisht nga dispozita e paragrafit 1 te ketij neni, fietevotimet 

ruhen 60 dite, perkatsishte derisa te perfundoje procedura rreth shkeljes 
se te drejtave gjate kohes se zgjedhjeve. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve cakton menyren e ruajtjes dhe te 
shfrytezimit te materialit te zgjedhjeve. 

6. NDARJA E MANDATEVE DHE SHPALLJA 
E REZULTATEVE TE ZGJEDHJEVE 

1) Ndarja e mandateve 

Nen; 110 

Komisioni komunal i zgjedhjeve per zgjedhjen e keshilltareve, kurse 
Komisioni Republikan i Zgjedhjeve per zgedhjen e deputeleve 
percaklojne numrin e pergjilhshem Ie volave qe ka fituar secila lisle e 
zgjedhesve ve" eve" dhe percaklojne numrin e mandaleve qe i lakojne 
asaj lisle. 

Seciles lisle Ie zgjedhesve i lakon numri i mandateve qe eshte ne 
perpjesetim me numrin e votave Ie marra. 

Nen; 111 

Ne ndarjen e mandaleve marrin pjese vetem lislal e zgjedhesve qe 
kane fituar te paklen 2% Ie numrit te pergjithshem Ie votave te 
zgjedhesve qe kane voluar ne njesine e zgjedhjeve. 

Neni 112 

Numri i mandateve qe do te fitoje lista e ve"ante e zgjedhesve 
percaklohel duke pjeseluar numrin e pergjilhshem te votave qe ka marre 
secila lisle e ve"ante ne njesine e zgjedhjeve me numrat 1,2 dhe ... 
perfundimishl me numrin qe perputhet me numrin e keshilltareve, 
perkatesisht Ie deputeteve qe zgjedhen ne njesine e zgjedhjeve. Heresat 
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e fituar ne kele menyre klasifikohen sipas madhesise, duke marre ne 
konsiderim numrin e tille Ie heresave sa 9'eshte numri i keshililareve, 
perkatesishl i deputeteve qe zgjedhen, 

Secila liste e zgjedhesve fiton aq mandate sa heresah i takojne asaj, 
Nese dy ose me shu me lista te zgjedhesve fitojne te njejtit heres ne 

baze te te cileve do Ie filonin nje mandat, me short caktohel se ciles liste 
do t'i ndahet ky mandaI. 

Neni 113 

Ne kuader te numrit te pergjithshem te mandateve qe ka firuar lista 
e zgjedhesve, mandatet u ndahen kandidateve nga lista e zgjedhesve 
sipas radhes ne liste, 

Neni 114 

Ne rastin kur sipas rezultateve te votimit te percaktuara sipas 
menyres nga Neni 112 i ketij ligji, lista e ve9ante e zgjedhesve filon 
numer me te madh mandatesh se numri i kandidateve qe ndodhen ne 
kete liste, keto mandate u takojne listave te zgjedhesve qe kane heresin 
me te madh vijues, 

Neni 115 

Komisioni komunal i zgjedhjeve percakton rezultatet perfundimtare 
te zgjedhjeve per keshilltare, brenda 12 oreve pas skadimit te afatit per 
paraqitjen e kundershtimeve, perkatesisht te ankesave, gjegjsishte pasi 
qe vendi met e marra rreth kundershtimeve ose ankesave te kene marre 
formen e prere ose te ekzekutueshme, 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve percakton rezultatet 
perfundimtare te zgjedhjeve per deputete brenda 12 oreve pas skadimit 
te afati! per paraqitjen e kundershtimeve, perkatesisht te ankesave, 
gjegjsish!e pasi qe vendimet e marra rreth kundershtimeve ose 
ankesave te kene marre formen e prere ose te ekzeku!ueshme, 

2) Shpallja e rezultateve tii zgjedhjeve 

Neni 116 

Ne kuader te rezultateve perfundimtare, komisioni komunal i 
zgjedhjeve per zgjedhjen e keshilltareve, kurse Komisioni Reublikan i 
Zgjedhjeve per zgjedhjen e deputeteve, shpallin publikisht te dhenat per: 

1) numrin e zgjedhesve te regjistruar ne regjistrin e zgjedhesve; 
2) numrin e zgjedhesve qe kane votuar ne qender te votimil; 
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3) numrin e zgjedhesve qe kane voluar jashle qendres se vOlimil; 
4) numrin e pergjithsMm Ie zgjedhesve qe kane voluar; 
5) numrin e fielevolimeve Ie marra; 
6) numrin e flelevotimeve Ie paperdorura; 
7) numrin e fielevolimeve Ie perdorura; 
8) numrin e fielevolimeve Ie pavlefshme; 
9) numrin e fielevolimeve Ie vlefshme; 
10) numrin e volave qe ka fituar secila lisle e zgjedhesve vey e 

vey; 
11) numrin e mandaleve qe ka fituar secila lisle e zgjedhesve vey 

e vey. 

Rezullalel perfundimlare Ie zgjedhjeve per depulele shpallen na 
"Gazelen zyrtare Ie Republikes se Malil Ie Zi";kurse per keshililare ne 
"Gazelen zyrtare Ie Republikes se Malina Zi .:. Dispozilal komunale", jo 
me vone se brenda 15 dileve nga dila e mbajljes sa zgjedhjeve. 

Neni 117 

Dilen e verifikimil Ie mandalil komisioni komunal i zgjedhjeve 
keshililaril Ie zgjedhur, kurse Komisioni Republikan i Zgjedhjeve depulelil 
Ie zgjedhur i leshon vertelimin se eshle zgjedhur kashililar, perkalesishl 
depule!. 

3) Zgjedhjet e perseritura 

Neni118 

Zgjedhjel e perserilura mbahen po qe se komisioni kompelenl i 
zgjedhjeve anulon zgjedhjel ne qendren e veyanle Ie volimil, per shkaqe 
Ie percakluara me kele ligj. 

Ne raslin nga paragrafi 1 i kelij neni votimi perserilel velem ne ale 
qender volimi Zgjedhjel e persarilura mbahen sipas manyres dhe 
procedures per mbajljen e zgjedhjeve qe jane percakluar me kala ligj. 

Neni 119 

Zgjedhjel e persarilura shpallen nga komisioni kompelenl 
zgjedhjeve. 

Zgjedhjel e perserilura mbahen jo me vone se brenda shlale dileve 
nga dala e anulimil Ie zgjedhjeve. 

Per mbajljen e zgjedhjeve Ie perserilura lislal e zgjedhesve nuk 
mund Ie ndryshohen. 
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Ne rastin e perseritjes se zgjedhjeve, rezultatet perfundimtare te 
zgjedhjeve percaktohen pasi te kete pertunduar perseritja e votimit. 

III • SHPENZIMET E MBAJTJES SE ZGJEDHJEVE DHE 
TE PROPAGANDES ELEKTORALE 

Neni 120 

Mjetet per punen e organeve per mbajtjen e zgjedhjeve, materiali i 
zgjedhjeve dhe shpenzimet e tjera per mbajtjen e zgjedhjeve sigurohen 
nga kuvendi i komunes per zgjedhjen e keshilltareve, kurse nga Kuvendi 
i Republikes per zgjedhjen e deputeteve. Komisioni kompetent i 
zgjedhjeve paraqet kerkesen per ndarjen e mjeteve bashke me 
specifikimin e shpenzimeve totale. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve percakton kriteret e shpemdarjes 
se mjeteve dhe ato ua shperndan komisioneve komunale te zgjedhjeve 
per kryerjen e puneve perkatese gjate procesit te zgjedhjeve per 
deputete. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve cakton menyren e shfrytezimit 
dhe ushtron kontrollin e perdorimit te mjeteve nga paragrafi 2 i ketij neni. 

Mjetet qe paguhen si shperblim per punen e person ave ne organet 
per mbajtjen e zgjedhjeve lirohen nga pagimi i tatimeve dhe kontributeve. 

Neni 121 
Organet shteterore dhe organet e qevensJes lokale i veJne ne 

dispozicion lokalet e veta, instalimet, mjetet dhe paisjen e vet per 
ushtrimin e propagandes elektorale dhe te gjithe paraqitesve Ie listave te 
zgjedhesve u sigurojne kushte te barabarta per shfrytezimin e tyre. 

Organet nga paragrafi 1 i ketij neni, ne marreveshje me paraqitesit e 
listave te zgjedhesve, brenda 10 diteve nga data e shpalljes se 
zgjedhjeve percaktojne kushtet dhe menyren e shfrytezimit te mjeteve 
nga paragrafi 1 i ketij neni. 

IV· KOHEzOJATJA DHE PUSHIMI I MANDATIT 

1. KohiizgJatJa e mandatlt 

Nenl122 

Mandatl I kllshllitarlt, pllrkatllslsht I deputetlt zgjat katllr vjet. 
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Mandati i keshilltarit, perkatesisht i deputetit filion diten e verifikimit 
te mandatit. 

Verifikimi i mandatit behet brenda 15 diteve nga dita e mbajtjes se 
zgjedhjeve. 

Diten e verifikimit te mandatit te keshilltarit, perkatesisht te deputetit 
te legjislatures se re pushon mandati i keshilltareve, perkatesisht i 
deputeteve te legjislatures paraprake. 

2. Pushimi i mandatit 

Neni 123 

Keshilltarit, perkatesisht deputetit i pushon mandati para skadimit te 
periudhes per te cilen eshte emeruar: 

1) pas shperndarjes se kuvendit, perkatesisht pasi te jete marre 
vendimi per shkurtimin e mandatit te kuvendit; 

2) duke dhene doreheqje; 
3) nese humb vend bani min ne territorin e Republikes; 
4) nese me vendimin e formes se prere te gjykates eshte denuar 

me burgim pa kusht ne kohezgjatje prej te pakten gjashte 
muajve, ose eshte denuar me burgim per veper penale qe e 
ben te padenje per ushtrimin e ketij funksioni; 

5) nese me vendimin e formes se prere te gjykates i eshte hequr 
zotesia per te vepruar; 

6) nese shfaqet ndonjeri nga rastet e mosperputhjes se funksionit 
te keshilltarit, perkatesisht te deputetit me ndonje funksion tjeter 
te percaktuar me Kushtetute dhe me ligj; 

7) pasi fi kete pushuar shtetesia malazeze; 
8) ne rast te vdekjes se tij; 
9) pasi te kete dale vullnetarisht nga anetaresia e partise politike, 

nga lista e zgjedhesve e se ciles eshte zgjedhur; 
10) pas perjashtimit nga partia politike, me perjashtim te rastit kur 

Gjykata Kushtetuese, rreth kundershtimit te keshilltarit, 
perkatesisht te deputetit qe parashtrohet brenda tri diteve nga 
data e perjashtimit, konstaton se perjashtimi eshte bere vetem 
per arsye qe keshilltarit, perkatesisht deputetit t'i pshoje 
mandati; 

11) nese ndalohet puna e partise politike, nga lista e zgjedhesve 
e se ciles eshte zgjedhur. 

Keshilltarit, perkatesisht deputetit i pushon mandati diten kur te jete 
shfaqur rasti nga paragrafi 1 i ketij neni. 
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Pushimi i mandatit, perpos rasteve nga pika 1 e ketij neni, 
konstatohet nga kuvendi kompetent, ne seancen e pare te ardhshme pas 
marrjes se njoftimit per shkaqet e pushimit te mandatit te keshilltarit, 
perkatesisht te deputeti!. 

Keshilltari, perkatesishte deputeti te cilit i ka pushuar mandati ne 
baze te paragrafit 1, pika 6) te ketij neni mbetet ne listen e zgjedhesve 
dhe ne perputhje me kete ligj mund te fitoje perseri mandatin e 
keshilltarit, perkatesisht te deputeti!. 

3. Plotesimi i vendeve te zbrazeta te keshilltareve 
dhe te deputeteve 

Neni 124 

Ne qofte se keshilltarit, perkatesisht deputetit i pushon mandati nga 
shkaqet e percaktuara ne Nenin 123, me perjashtim te pikave 1) dhe 11) 
te ketij ligji, mandatin e fiton keshilltari, perkatesisht deputeti i ri, sipas 
menyres se percaktuar me kete nen. 

Kur keshilltarit, perkatesisht deputetit i pushon mandati ne rastet 
sipas paragrafit 1 te ketij . neni, mandati i takon paraqitesit te listes se 
zgjedhesve, keshilltarit, perkatesisht deputetit te te cilit i ka pushuar 
mandati dhe ky mandat i jepet kandidatit i cili sipas radhes vjen 
menjehere pas tij ne listen e zgjedhesve. 

Ne qofte se ne listen e zgjedhesve nga e cila ka qene zgjedhur 
keshilltari, perkatesisht deputeti te cilit i ka pushuar mandati nuk ka 
kandidat, keshilltar, perkatesisht deputet i zgjedhur do te konsiderohet 
kandidati nga lista e zgjedhesve e cila sipas madhesise ka heresin me te 
madh vijues. 

Mandati i keshilltarit, perkatesisht i deputetit te ri zgjat deri me 
skadimin e mandatit te keshilltarit, perkatesisht te deputetit te cilit i ka 
pushuar mandati. 

v - DISPOZTITAT NDESHKIMORE 

Neni 125 

Me gjobe ose me denim me burgim deri ne nje vit do te denohet per 
veper penale: ai i cili pasi te kene perfunduar zgjedhjet e therret ne 
pergjegjesi zgjedhesin per shkak te votimit ose kerkon nga ai te tregoje 
se si ka votuar ose perse nuk ka votuar. 

Nese vepra nga paragrafi 1 i ketij neni kryhet nga anetari i komisionit 
te zgjedhjeve, i keshillit te zgjedhjeve apo nga personi tjeter gjate 
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kryerjes se detyrimeve ne lidhje me zgjedhjel, do Ie denohet me burgim 
prej Ire muajve deri ne lri vjet. 

Neni 126 

Me gjobe prej pesefishil deri ne njezelfishin e shumes se pages 
minimale ne Republike ose me burgim deri 60 dile do Ie denohel per 
kundervajlje: 

1) ai qe ushlron propagande ne kundershlim me dispozilen e 
Nenil 73 Ie kelij ligji; 

2) ai qe pranon kandidalural ne kundershlim me dispozilen e 
Nenil 47 Ie kelij ligji; 

3) ai i cili me raslin e propozimil Ie kandidalil ve nenshkrimin e vel 
ne kundershlim me dispozilen e Nenil 52 Ie ketij ligji; 

4) ai i cili per prezenlimin e lislave Ie zgjedhesve perdor pasurine 
ne kundershtim me Nenin 63, paragrafi 2, Ie kelij ligji; 

5) ai qe pengon punen e keshillil Ie zgjedhjeve, mbajljen e 
zgjedhjeve, perkalesishl volimin ose punen e komisionil Ie 
zgjedhjeve; 

6) ai i eili pasi Ie kele voluar, pas paralajmerimil Ie kryelaril Ie 
keshillil Ie zgjedhjeve nuk largohel nga qendra e volimil, ne 
kundershlim me dispozilen e Nenil 78 Ie kelij ligji; 

7) ai i eHi ne kunderdhtim me dipozilen e Nenil 77 Ie kelij ligji vjen 
ne qender Ie votimil me arme apo me malerial ljeler Ie 
rrezikshem; 

8) ai qe grumbullon nenshkrime Ie zgjedhesve ne kundershlim me 
dispozilal e ketij ligji; 

9) ai i eili si anelar i organil per mbajljen e zgjedhjeve vepron ne 
menyre Ie njeanshme dhe ne kundershtim me deklaraten nga 
Neni 19, paragrafi 2, 

Krahas denimit per kundervajtjen nga paragrafi 1, pika 7), i ketij neni 
ekzekutuesit do ti shqiptohet edhe masa mbrojtese e marrjes se armes, 
perkatesishl e materialit te rrezikshem. 

Nenl 127 

Me gjobe ne shumen prej pesefishit deri ne treqindfishin e pages 
minimale ne Republike do te denohet per kundervajtje mjeti i informimil 
publik dhe institueioni tjeler i informimit: 
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Me gjabe ne shu men prej pesefishil deri ne njezelfishin e pages 
minimale ne Republike do Ie denohel per kundervajljen nga paragrafi 1 i 
kelij neni edhe personi pergjegjes ne mjelin e informimil publik dhe ne 
inslilucionin Ijeler Ie informimit. 

VI • DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT 

Neni 128 

Zgjedhjel e para ne perpulhje me kele Iigj do Ie mbahen pas 
skadimil, perkalesishl pas pushimil Ie mandaleve Ie kuvendeve Ie 
komunave, perkalesishl Ie Kuvendil Ie Republikes ne perberje Ie 
lashme. 

Neni 129 

Komisionel komunale Ie zgjedhjeve dhe Komisioni Republikan i 
Zgjedhjeve ne perberje Ie lash me mbelen ne delyre deri sa Ie skadoje 
periudha per Ie cilen jane emeruar. 

Neni 130 

Kuvendel e komunave do ri harmonizojne dispozilal e vela Ie 
zgjedhjeve me dispozilal e kelij ligji brenda 60 dileve nga hyrja e kelij Iigji 
ne fuqi. 

Neni 131 

Me raslin e emerimil Ie pare Ie komisioneve Ie zgjedhjeve ne 
perpulhje me kele Iigj, kuvendi komunal do Ie cakloje se cileve anelare 
Ie komisionil Ie zgjedhjeve u zgjal mandali dy vjel, sipas Nenil 30, 
paragrafi 2 dhe sipas Nenil 35 , paragrafi 2, Ie kelij ligji. 

Neni 132 

Dilen e hyrjes se kelij Iigji ne fuqi shfuqizohel Ugji per zgjedhjen e 
keshililareve dhe Ie depuleleve ("Gazela zyrtare e RMZ", 'nr.4/98 dhe 
17/98), me perjashlim Ie dispoziles se Nenil 124, me Ie cilen eshle 
rregulluar procedura e plolesimil Ie vendeve Ie zbrazela Ie depuleleve, e 
cila mbelel ne fuqi derisa I' u pushoje mandati kuvendeve ne perberje Ie 
lashme. 

Nenl 133 

Ky Iigj hyn ne fuqi lele dile pas shpalljes ne "Gazelen yzrtare Ie 
Republikl!s sl! Malil Ie Zi", 
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Neni 1 

Regjistri i zgjedhesve eshte dokument publik ne te cilin mbahet 
evidenca e qytetareve lEi cilet, ne perputhje me ligjin, kane te drejte votimi 
dhe sherben vetem per zgjedhje. 

Neni2 

Regjistri i zgjedhesve mbahet sipas detyres zyrtare. 
Regjistri i zgjedhesve eshte unik, i perhershem dhe azhurnohet 

rregullisht. 
Regjistri i zgjedhesve perpilohet dhe mbahet ne baze te te dhenave 

nga evidencat zyrtare te organ eve shteterore dhe te dhenave te marra 
drejtpersedrejti nga qytetaret, ne perputhje me kete ligj. 

Neni 3 

Regjistri i zgjedhesve mbahet per rajonin e njesise se qeverisjes 
lokale, ne baze te vendbanimit dhe sipas qendrave te votimit. 

Qytetari mund te regjistrohet ne regjistrin e zgjedhesve vetem nje 
here, vetem ne nje njesi te qeverisjes lokale dhe vetem ne nje qender 
votimi. 

Regjistri i zgjedhesve perpilohet dhe mbahet nga organi i qeverisjes 
lokale, kurse per saktesine dhe azhurnitetin e regjistrit te zgjedhesve 
eshte pergjegjes titullari i funksionit ekzekutiv ne njesine e qeverisjes 
lokale. . 

Neni4 

Regjistrat e zgjedhesve, te perpiluar dhe te perpunuar ne njesite e 
qeverisjes lokale sipas qendrave te votimit, bashkohen ne Regjistrin 
qendror te zgjedhesve. 

Regjistri qendror i zgjedhesve mbahet nga Sekretariati Republika 
per Zhvillim dhe ai pergjigjet per saktesine dhe azhurnitetin e tij. 

Mbajtja e Regjistrit qendror te zgjedhesve nga paragrafi 2 i ketij neni 
perfshin: analizen e regjistrave te zgjedhesve te organeve te qeverisjes 
lokale; gjetjen e gabimeve dhe te metave eventuale ne keta regjistra; 
informimin e organeve kompetente dhe ndermarrjen e veprimeve teknike 
perkatese dhe veprimeve te tjera me qellim te saktesise dhe te 
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azhurnimit te regjistrave te zgjedhesve dhe bash kim in e Regjistrit 
qendror te zgjedhesve mbi bazen e regjistrave individuale te zgjedhesve 
te organeve te qeverisjes lokale. 

Neni5 

Sekretariati Republikan per Zhvillim, ne veshtrim te Nenit 4, 
paragrafet 2 dhe 3 te ketij ligji, ka te drejte dhe per delyre qe organeve 
te qeverisjes lokale fu sugjeroje per gabimel dhe leshimel e konslaluara 
dhe Ie kerkoje nga ate qe Ie ndermarrin veprime dhe procedura me 
qellim Ie saklesise dhe azhurnimil Ie regjislril te zgjedhesve. 

Organel e qeverisjes lokale me kompelence per mbajljen e regjislril 
Ie zgjedhesve jane Ie delyruara per te vepruar menjehere sipas 
udhezimeve, qendrimeve dhe kerkesave nga paragrafi 1 i kelj neni. 

Organel nga paragrafi 2 i ketij neni jane Ie delyruara per Ie vepruar 
edhe sipas dispozilave dhe udhezimeve Ie Komisionil Republikan Ie 
Zgjedhjeve perkilazi me saklesine dhe azhurnilelin e regjislril Ie 
zgjedhesve. 

Neni6 

Regjistral e zgjedhesve ne njesile e qeverisjes lokale perpunohen 
dhe mbahen me ane Ie perpunimit kompjulorik Ie Ie dhenave, sipas 
programil unik Ie cilin e caklon Sekrelariali Republikan per Zhvillim. 

Organet per mbajljen e regjislrit Ie zgjedhesve, nga organel qe 
mbajne evidenca zyrtare per qylelaret i marrin zyrtarishl Ie dhenat e 
nevojshme per regjislrin e zgjedhesve, i evidencojne dhe i verifikojne Ie 
gjilha Ie dhenal e marra, i analizojne regjislral e zgjedhesve, i 
konslalojne gabimel dhe te melal ne regjislrin e zgjedhesve, ndermarrin 
masa dhe veprime per menjanimin e lyre dhe masa e veprime per 
saklesine dhe azhurnimin e regjislril Ie zgjedhesve. 

Neni7 

Ne regjislrin e zgjedhesve regjislrohen qytetarel te cilet kane te 
drejte votimi ose te cilel fitojne te drejten e votimit ne diten kur mbahen 
zgjedhje!. 

Ne regjistrin e zgjedhesve regjistrohen edhe qytetaret qe banojne ne 
boten e jashtme, sipas vendbanimit te tyre te fundit para vajtjes ne boten 
e jashtme. 

Qy1etaret te cilet ndodhen ne sherbimin e detyrimit ushtarak ose ne 
stervitje ushtarake, si dhe qy1elaret qe ndodhen ne paraburgim ose ne 
vuajtjen e denimit me burgim regjistrohen ne regjistrin e zgjedhesve 
sipas vendbanimit te tyre te fundi!. 
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Ne regjistrin e zgjedhesve nuk mund te regjistrohen qytetaret te cilet 
me vendi min e ploteluqishem te gjykates jane te privuar nga zotesia per 
te vepruar; ne qofte se kane qene Ie regjistruar do te shlyhen nga regjistri 
i zgjedhesve, mirepo posa me vendimin e ploteluqishem te gjykates t'u 
jete kthyer zotesia per te vepruar, do te regjistrohen ne regjistrin e 
zgjedhesve. 

Neni8 

Ne regjistrin e zgjedhesve shenohen emri e mbiemri, vendbanimi me 
adrese dhe numri unik i amzes i qytetarit. Perjashtimisht, po qe se 
qytetarit nuk i eshte caktuar numri unik i amzes, ne regjistrin e 
zgjedhesve shenohet numri i leternjoftimit. 

Neni9 

Organi i qeverisjes lokale me kompetence per mbajtjen e regjistrit te 
zgjedhesve ben regjistrimin ne regjistrin e zgjedhesve, shlyerjen nga 
regjistri i zgjedhesve dhe korrigjimin ne regjistrin e zgjedhesve, ne baze 
te evidencave dhe te te dhenave nga librat e amzes, nga evidencat e 
tjera zyrtare dhe nga dokumentet publike, ne baze te verilikimit te 
drejtperdrejte dhe ne baze te te dhenave dhe te dokumenteve publike te 
cilat qytetaret ia bashkengjesin kerkeses per regjistrimin, shlyerfien ose 
korrigjimin ne regjistrin e zgjedhesve. 

Organet qe mbajne evidenca zyrtare per qytetaret jane te drtyruara 
qe organeve kompetente per mbajtjen e regjistrit te zgjedhesve t'ua 
dergojne te dhenat qe jane me rendesi per saktesine dhe azhurnitetin e 
regjistrit te zgjedhesve, brenda shtate diteve nga dita qe ka lindur 
ndryshimi, kurse organi kompetent per mbajtjen e regjistrit te zgjedhesve 
eshte i detyruar per t'i evidencuar menjehere keto te dhena dhe per ta 
azhurnuar regjistrin e zgjedhesve. 

Neni 10 

Organi i qeverisjes lokale me kompetence per mbajtjen e regjistrit te 
zgjedhesve eshte i detyruar qe here pas here, por te pakten nje here ne 
vit, te verifikoje gjendjen e te dhenave ne regjistrin e zgjedhesve dhe 
brenda te njejtit alat t'i inlormoje ne menyre perkatese qytetaret mbi te 
drejten per te ushtruar mbik;qyrjen e regjistrit te zgjedhesve dhe per te 
kerkuar regjistrimin, shlyerjen ose ndryshime te tjera ne te, per te 
realizuar te drejten e vet te votimit. 

Brenda shtate diteve nga dita e shpalljes se zgjedhjeve, organi 
kopetent per mbajtjen e regjistrit te zgjedhesve shpall regjistrin e 
zgjedhesve dhe i inlormon qytetaret se mund Ie ushtrojne mbikeqyrjen e 
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regjislril Ie zgjedhesve, Ie kerkojne regjislrimin, shlyerjen, ndryshimin, 
plolesimin ose korrigjimin e regjislril Ie zgjedhesve. 

Informimi nga paragrafel 1 dhe 2 Ie ketij neni behel me ane Ie 
shpalljes publike ne mjelel e informimil publik, e sipas nevoje edhe ne 
ndonje menyre ljeler. 

Neni 11 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve rregullon me hollesishl menyren 
e mbajljes, Ie korrigjimil, Ie dergimil, Ie mbylljes, Ie kopjimil dhe Ie 
afishimil Ie regjislrit Ie zgjedhesve dhe ~eshljel e ljera qe paraqesin 
rendesi per mbajljen e plole, Ie perpikle dhe azhurne Ie regjislril Ie 
zgjedhesve. 

Neni12 

Qylelari ka Ie drejle qe organil, Ie qeverisjes lokale me kompelenee 
per mbajljen e regjislril Ie zgjedhesve fi paraqese kerkese per 
regjislrimin, shlyerjen dhe korrigjimin e Ie dhenave ne regjislrin e 
zgjedhesve per yehle ose per ndonje qytelar ljeler per Ie eilin eshle i 
sigurte ose ka ndonje prove Ie vlefshme per regjislrimin e pasakle ne 
regjislrin e zgjedhesve. 

Kerkeses nga paragrafi 1 i kelij neni qylelari ka per delyre ria 
bashkengjese proven per faklel dhe rrelhanal per Ie eilal ka sygjerime, 
e Ie cilal ndikojne ne saklesine e regjislril Ie zgjedhesve. 

Organi per mbajljen e regjislril Ie zgjedhesve eshle i delyruar per la 
shqyrtuar kerkesen dhe per ri verifikuar zyrtarishl Ie dhenal dhe 
rrelhanal qe permbahen ne kerkese. 

Rrelh kerkeses nga paragafi 1 i kelij neni, organi kopelenl per 
mabjljen e regjislril Ie zgjedhesve do Ie nxjerre aklvendim brenda 5 
dileve, ne qofte se kerkesa eshle paraqilur ne veshlrim te Nenit 10, 
paragrafi 1, perkatesisht brenda 48 oreve, ne qofie se kerkesa eshte 
paraqitur ne veshtrim Ie Nenil 10, paragrafi 2 Ie kelij ligji dhe aktvendimin 
ria dergoje menjehere paraqitesit Ie kerkeses. 

Neni 13 

Kunder aklvendimil nga Neni 12, paragrafi 4, i ketij ligji mund te 
ushtrohet padi para Gjykates Supreme te Republikes se Malit te Zi (ne 
tekstin e melejme: Gjykata). 

Padia nga paragrafi 1 i ketij neni ushlrohet brenda 48 oreve nga 
~asli i dorezimit Ie aklvendimil nepermjet organit qe ka nxjerre 
aklvendimin dhe i eili eshte i delyruar qe padine dhe shkresal e 
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nevojshme t'ia dergoje Gjykates brenda 24 oreve nga vasti i marrjes se 
padise. 

Gjykata vendos rreth padise ne kontestin administn:'liv brenda pese 
diteve, nese aklvendimi eshte nxjerre sipas kerkeses nga Neni 10, 
paragrafi 1, perkalesisht brenda 24 oreve, nese aktvendimi eshle nxjerre 
sipas kerkeses nga Neni 10, paragrafi 2, i ketij ligji. 

Vendimi i Gjykates eshle i formes se prere dhe i ekzekulueshem. 

Neni 14 

Regjistri i zgjedhesve mbyllet jo me vone se 20 dite para dites se 
caktuar per mbajtjen e zgjedhjeve. Organi kompetent do te nxjerre 
aklvendim per mbylljen e regjislril Ie zgjedhesve, i cili permban 
delyrimishl numrin e perghjilhshem Ie qytelareve Ie regjislruar ne 
regjislrin e zgjedhesve dhe dalen e mbydhjes se regjislril lEi zgjedhesve. 

Aklvendimi per mbylljen e regjislril Ie zgjedhesve i dergohel 
komisionil komunal Ie zgjedhjeve jo me vone se brenda 24' oreve nga 
vasli i nxjerrjes se aklvendimit. 

Komisioni komunal i zgjedhjeve, brenda 24 oreve nga vasli i marrjes 
se aklvendimil, ia dergon Komisionil Republikan Ie Zgjedhjeve Ie dhenal 
per numrin e pergjilhshem lEi zgjedhesve ne njesine e qeverisjes lokale. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve, brenda 24 oreve nga vasli i 
marrjes se Ie dhenave, shpall publikishl numrin e zgjedhesve ne leresi 
sipas njesive Ie qeverisjes lokale dhe sipas qendrave Ie volimit. 

Neni 15 

Pas mbylljes se regjislril Ie zgjedhesve, regjislrimi, shlyerja, 
ndryshimel, plolesimel dhe korrigjimel ne Ie mund Ie behen velem ne 
baze Ie vendi mil Ie Gjykales, ne konleslin adminislraliv, jo me vone se 
pese dile para diles se cakluar per mbajljen e zgjedhjeve. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve shpall numrin lolal Ie zgjedhesve 
ne leresi, sipas njesive Ie qeverisjes lokale dhe qendrave Ie volimit, 
brenda 48 oreve pas skadimil Ie afalil nga paragrafi 1 i kelij neni. 

Neni 16 

Organi kompelenl per mbajljen e regjislril Ie zgjedhesve perpilon 
ekslraklin e verteluar nga regjislri i zgjedhesve per secilen qender volimi. 
Ekslrakli i dergohel komisionil komunal Ie zgjedhjeve brenda 24 oreve 
pas shpalljes se regjislril Ie zgjedhesve nga Neni 15, paragrafi 2, i kelij 
ligji. 

Ekslrakli nga regjislri i zgjedhesve, pervev Ie dhenave nga Neni 8, 
paragrafi 1, i ketij ligji permban: emertimin e organil qe e ka perpiluar, 
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daten e perpilimit dhe shenjen e qendres se votimit per te cilen eshte 
perpiluar ekstrakti. 

Sekretariati Republikan per Zhvillim eshte i detyruar qe paraqitesit te 
listes se zgjedhesve, me kerkesen e tij, t'ia dergoje regjistrin e 
zgjedhesve te perpunuar ne diskete kompjutorit apo ne ndonje menyre 
tjeter, brenda 48 oreve nga dita e paraqitjes se kerkeses. 

Neni 17 

Perfaqesuesit e paraqitesive te Iistave te zgjedhesve kane lEi drejte 
mbikeqyrjeje te regjistrit te zgjedhesve dhe te dokumentacionit zyrtar te 
organit ne baze te te cilit kryhet regjistrimi, shlyerja, ndryshimet, 
plotesimet ose korrigjimet e regjistrit te zgjedhesve. 

Mbikeqyrja behet ne lokalet zyrtare te organit tek i cili ndodhet 
dokumentacioni zyrtar. 

Neni 18 

Mbikeqyrja e inspektimit mbi punen e organit te qeverisjes lokale 
perkitazi me zbatimin e normave me te cilat rregullohet mbajtja e 
regjistrave te zgjedhesve ushtrohet nga ministria kompetente per yeshtje 
administrative. 

Kur ministria kompetente per yeshtje administrative konstaton se 
regjistri i zgjedhesve nuk mbahet sipas menyres se parashikuar me Jigj 
dhe me dispozitat e nxjerra ne baze lEi Jigjit, do t"i urdheroje organit 
kompetent per t'i evituar parregullsite e konstatuara. 

Neni19 

Me denim deri nje vit burg do te denohet per veper penale: 

1) ai i cili, duke pasur per qellim per ta penguar tjetrin qe te votoje, 
nuk e regjistron ne regjistrin e zgjedhesve ose e shlyen nga 
regjistri i zgjedhesve; 

2) ai qe jep te dhena te rreme per vendbanimin e vet dhe per te 
drejten e votimit ose te dhena te rreme per qytetarin tjeter qe 
jane ne lidhje me regjistrin e zgjedhesve. 

Neni 20 

Me gjobe te pakten sa pesefishi i shumes se pagave minimale ne 
Republike, do te denohet per kundervajtje: 
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1) personi pergjegjes te cilit i eshte besuar mbajtja e regjistrave te 
zgjedhesve, ne qofte se nuk siguron saktesine dhe azhurnimin 
e tyre; 

2) titullari i funksionit ekzekutiv ne njesine e qeverisjes lokale dhe 
personi pergjegjes i organit te qeverisjes lokale, ne qofte se nuk 
ushtron kontrollin e saktesise dhe te mbajtjes azhurne te 
regjistrave te zgjedhesve; 

3) personi pergjegjes ne ministri, i ngarkuar me pune 
administrative, ne qotte se nuk ushtron mbikeqyrjen e 
inspektimit nga Neni 18 i ketij ligji; 

4) personi pergjegjes i organit i cili eshte i detyruar per fi derguar 
ne kohe te dhenat nga Neni 9, paragrafi 2, i ketij ligji; 

5) personi pergjegjes i organit me kompetence per mbajtjen e 
Regjistrit qendror te zgjedhesve, ne qofte se nuk i dergon te 
dhenat brenda afatit te parashikuar me Nenin 16, paragrafi 3, te 
ketij ligji. 

Neni 21 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve eshte i detyruar qe brenda 60 
diteve nga data e hyrjes se ketij ligji ne fuqi te nxjerre dispozita nga Neni 
11 i ketij ligji, me Ie cilal sigurohel zbalimi i kiWj ligji. 

Organel kompelenle Ie qeverisjes lokale dhe Sekrelariali 
Republikan per Zhvillim jane Ie delyruar qe regjislrat e zgjedhesve fi 
pergalisin ne perpulhje me dispozilal e kelij ligji dhe Ie perpiloje 
Regjislrin qendror Ie zgjedhesve nga Neni 4 i kelij ligji jo me vone se 60 
dile nga dila e nxjerrjes se dispozilave nga paragrafi 1 i kelij neni. 

Neni22 

Dilen e hyrjes se kelij ligji ne fuqi shfuqizohet Ligji per regjistrat e 
zgjedhesve ( .. Gazeta zyrtare e Republikes se Malit te Zi",nrA/98). 

Neni23 

Ky ligj hyn ne fuqi tete dite pas shpalljes ne "Gazeten zyrtare te 
Republikes se Malit te Zi". 
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Neni 1 

Me kiHe ligj rregullohen kushtet dhe menyra e sigurimit t; mjeteve per 
punen e organizatave politike dhe te paraqitesve te listave te shpallura te 
zgjedhesve, menyra e sigurimit te mjeteve dhe menyra e raportimit te 
organizatave politike dhe te paraqitesve te listave te shpalluara te 
zgjedhesve per veprimtarine e tyre financiare. 

Neni2 

Veprimtaria financiare e organizatave politike dhe e paraqitesve te 
listave te shpalluara te zgjedhesve i nenshtrohet kontrollit te sherbimit 
kompetent per kontrollin e veprimtarise materiale-financiare te person ave 
juridike. 

Neni3 

Organizata politike, perkastesisht paraqitesi i listes se shpallur te 
zgjedhesve mund te fitoje mjete per punen e vet: nga kuotat e 
anetaresise, nga kontributet, nga te ardhurat nga pasuria e vet dhe nga 
veprimtaria sipermarrese, nga huat, kredite, dhuratat, legatat, 
trashegimite, nga buxheti dhe nga burimet e tjera ne perputhje me ligjin. 

Organizata politike, perkatesisht paraqitesi i listes se shpallur te 
zgjedhesve mund te ushtroje veprimtari ekonomike dhe veprimtari tjeter 
ne perputhje me dispozitat me te cilat rregullohet ushtrimi i kesaj 
veprimtarie. 

Neni 4 

Mjetet te cilat i fitojne organizata politike dhe paraqitesit e listave te 
shpallura te zgjedhesve evidencohen ne lIogarine e organizates, ne 
perputhje me dispozitat per veprimtarine financiare, per \,ka organizata 
politike mban evidence. 

Neni 5 

Republika, perkatesisht komuna ne buxhetin e vet sigurojne nje 
pjese te mjeteve: 

1) per punen e organizates politike e cila ka deputete, perkatesisht 
keshilltare; 
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2) per mbulimin e shpenzimeve te propagandes elektorale te 
paraqitesit te listes se shpallur te zgjedhesve per zgjedhjen e 
deputeteve, perkatesisht te keshilltareve. 

Mjetet linanciare nga paragrafi 1 i ketij neni nuk mund te jene me pak 
se 0,5% te te ardhurave te pergjithshme buxhetore per vitin per te cilin 
miratohet buxheti. 

Neni 6 

Mjetet nga Neni 5 i ketij ligji ne shu men prej 30% u ndahen ne shuma 
te barabarta organizatave politike qe kane deputete, perkatesisht 
keshilltare ne kuvend dhe deputetit te grupit te qytetareve, kurse teprica 
e mjeteve ndahet perpjesetimisht me numrin e pergjithshem te 
mandateve te deputeteve, perkatesisht te keshilltareve. 

Organi kompetent per geshtje te financave mjetet nga paragrafi 1 i 
ketij neni ia derdhe 9do muaj organizates politike, deri me daten 5 te 
muajit per muajin paraprak. 

Neni7 

Mjetet per mbulimin e shpenzimeve te propagandes elektorale per 
zgjedhjen e deputeteve sigurohen ne Buxhetin e Republikes ne shumen 
1 % te mjeteve te pergjithshme buxhetore ne vitin ne te cilin jane shpallur 
zgjedhjet, 

Mjetet nga paragrafi 1 i ketij neni shperndahen ashtu qe: 

1) nje e treta e mjeteve u ndahet paraqitesve te listave Ie 
vertetuara te zgjedhesve jo me vone se brenda 10 diteve nga 
dita e ver!etimit te listes se sgjedhesve; 

2) dy te tretat e mjeteve u ndahen organizatave politike te cilat 
fitojne mandate depetetesh, perkatesisht deputetit te grupit te 
qytetareve, perpjesetimisht me numrin e mandateve te fituara 
ne Kuvend, kundrejt numrit te pergjithshem te mandateve. 

Komisioni Republikan i Zgjedhjeve (ne tekstin e metejme: Komisioni) 
ben shperndarjen e mjeteve sipas menyres nga paragrafi 2 i ketij neni. 

Komisioni rregullon hollesisht menyren dhe alatet e shperndarjes se 
mjeteve nga paragrafi 2 i ketij neni. 

Neni8 

Mjetet per mbulimin e shpenzimeve te propagandes elektorale per 
zgjedhjen e keshilltareve sigurohen ne buxhetin e komunes, ne shumen 
1 % te mjeteve te pergjithshme buxhetore ne vitin ne te cilin jane shpallur 
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zgjedhjet dhe ata shperndahen sipas menyres se percaktuar ne Nenit 7, 
paragrafi 2, te ketij ligji. 

Mjetet nga paragrafi 1 i ketij neni i sigurahen komisianit komunal te 
zgjedhjeve, i cili ben shpernda~en e ketyre mjeteve. 

Neni9 

Shpenzimet e propagandes elektorale qe kane te bejne me: 
pllakatat, shpalljet, emisianet ne radio dhe ne televizion, spotet dhe 
publikimet reklamuese nuk mund te tejkalojne shu men prej 250 pagash 
mesatare ne Republike per muajin e fundit para filii mit te propagandes 
elektorale. 

Ministria e Financave do te caktoje shumen e sakte te mjeteve nga 
paragrafi 1 i ketij neni dhe do ta njofioje Komisionin per kete shume jo me 
vone se tri dite pas shpalljes se zgjedhjeve. 

Neni 10 

Me qellim te mbulimit te shpenzimeve te propagandes elektorale, 
oraganizatat politike dhe paraqitesit e listave te shpallura te zgjedhesve 
mund te grumbullojne kontribute. 

Grumbullimi i kontributeve nga paragrafi 1 i ketij neni mund te behet 
ne lokalet zyrtare te oragnizates politike, perkatesisht te paraqitesit te 
listes se shpallur te zgjedhesve, ne manifestimet dhe tubimet publike qe 
i organizon organizata politike, perkatesisht paraqitesi i listes se shpallur 
te zgjedhesve, duke i derdhur drejtpereedrejti ne lIogarine e kesaj 
organizate politike, perkatesisht te paraqitesi te listes se shpallur te 
zgjedhesve. 

Neni 11 

Nuk lejohet marrja e ndihmes materiale dhe financiare nga shtetet, 
organizatat dhe person at e huaj. 

Nuk lejohet qe me ane te presion it te grumbullohen kontribute per 
financmin e propagandes elektorale. 

Nuk lejohet te grumbullohen as te kerkohrn kontribute ne vendet e 
punes ne organet, ndermarrjet dhe institucionet shteterore. 

Neni 12 

Nuk lejohet dhenia as marrja e kontributit nga nje person ne vlere me 
te madhe se 100.000 dinare brenda nje viti kalendarik. 

Nuk lejohet qe 9faredo personi fi jape kontribut organizates politike, 
perkatsishte paraqitesit te listes se shpallur te zgjedhesve ne emer te 
ndonje personi tjeter, as qe keta te marrin kontributin e ketille. 
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Neni 13 

Organizatat politike, perkatesisht paraqitesit e listave te shpallura Ie 
zgjedhesve jane te detyruar qe Komisionit ri paraqesin raport per te 
ardhurat dhe shpenzimet e propagandes elektorale, sipas menyres dhe 
formes te cilen Komisioni do ta cakoje me udhezimet dhe direktivat e 
veta. 

Neni 14 

Secila organizate politike, perkatesisht secili paraqites i listes se 
shpallur te zgjedhesve do te caktoje person in, perkatesisht zevendesin e 
tij/saj qe do te jete pergjegjes per paraqitjen e raportit dhe per mbajtjen e 
evidencave sipas ketij ligji dhe do te jete i autorizuar per ri pranuar 
kerkesat e Komisionit, per ~ka do ta njoftoje Komisionin brenda tri diteve 
nga emerimi i tij/saj. 

Secila organizate politike, perkatesisht secili paraqites i listes se 
shpallur te zgjedhesve duhet ta njoftoje brenda tri diteve Komisionin per 
~far8do ndryshimesh ne lidhje me personin nga paragrafi 1 i ketij neni 
dhe/ose me personat qe e zevendesojne. 

Neni15 

Me kete ligj eshte parashikuar qe i tere aktiviteti financiar i 
oreganizatave politike, perkatesisht i paraqitesve te listave te shpalluara 
te zgjedhesve te rregullohet ne perputhje me dispozitat e katij ligji. 

Po qe se nja gja e tilla nuk parjashtohet shprehimisht na baza te 
dispozitave ta ketij ligji, parkatasisht ne baza te dispozitave ose ta 
vendimeve ta Komisionit, per secilin transaksion financiar ne te cilin merr 
pjesa cilido person apo cilatdo persona, e j" cili na ~far8do manyre ndikon 
na aktivitetin politik ose administrativ te organizatas politike, perkatasisht 
ta paraqitesit te listas sa shpallur te zgjedhasve, duhet te paraqitet raport 
na perputhje me dispozitat e ketij ligji. 

Neni 16 

Personi i autorizuar nga Neni 14 i ketij ligji ashta i detyruar qa 
raportet per derdhjet dhe pagesat e mjeteve financiare ri nenshkruaje 
dhe t"i vertetoje ne perputhje me dispozitat e ketij ligji. 

Neni 17 

Raporti nga neni paraprak i ketij ligji per periudhen prej 1 janarit deri 
me 31 dhjetor ta viti! paraprak i paraqitet Komisionit, jo me vone se deri 
ne fund te shkurtit ta vi tit vijues. 
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Ne vitin ne te cilin mba hen zgjedhjet, perve" raportit nga paragrafi 1 
i ketij neni, paraqiten edhe raportet vijuese: 

1) raporti per periudhen prej janarit deri dhjete dite para dites se 
caktuar per mbajtjen e zgjedhjeve - jo me vone se pese dite 
para dites se caktuar per mbajtjen e zgjedhjeve; 

2) raporti per periudhen prej 10 dite para deri 20 dite pas 
zgjedhjeve - jo me vone se 25 dite pas dites se caktuar per 
mbajtjen e zgjedhjeve dhe 

3) raporti per periudhen prej 21 dite pas zgjedhjeve deri ne fund te 
vitit - jo me vone se deri me 20 janar te vitit te ardhshem. 

Paraqitesi i listes se shpallur te zgjedhesve, i cili nuk eshte i 
regjistruar si organizate politike, do te paraqese raportin e vet 
perfundimtar pas perfundimit te aktiviteteve te veta financiare dhe do te 
lirohet nga paraqitja e metejme e raporteve, perpos ne rast se Komisioni 
konstaton te meta ne raportin e ketille perfundimtare te ketille. 

Po qe se Komisioni gjen te meta ne raportin nga paragrafi 3 i ketij 
neni, ai brenda 10 diteve nga paraqitja e raportit do ta paralajmeroje 
paraqitesin e raportit per te metat e konstatuara, kurse paraqitesi eshte i 
detyruar per fi korrigjuar te metat e lartpermendura dhe raportin e ketille 
fia percjelle Komisionit, brenda 30 diteve nga dita pasi te jete 
paralajmeruar per te metat e konstatuara. 

Neni18 

Raporti nga Neni 17 i ketij ligji permban: 

1) shu men e mjeteve ne para te gatshme ne fillim dhe ne fund te 
periudhes se raportimit; 

2) per periudhen e raportimit-edhe vitin kalendarik, shu men e 
pergjithshme te te gjitha derdhjeve dhe shumen e pergjithshme 
te te gjitha derdhjeve sipas kate go rive vijuese: kuotat e 
anetaresise; kontributet; te ardhurat nga burimet vet jake dhe 
nga veprimtarite sipermarrese; kredite; huat; dhuratat; legatat; 
trashegimite; mjetet e kthyera, refundimet dhe kompensimet e 
tjera ne lidhje me shpenzimet operative; finacimi nga shteti dhe 
burimet e tjera, te cilat Komisioni i cakton dhe i identifikon; 

3) per periudhen e raportimit-edhe vitin kalendarik, shumen e 
pergjithshme te te gjitha pagesave si dhe shu men e 
pergjithshme te pagesave sipas kategorive vijuese: shpenzimet 
e drjetperdrejta te propagandes politike; shpenzimet operative; 
shpenzimet ne lidhje me aktivitetin sipermarres dhe shpenzimet 
e tjera te cilat Komisioni i cakton dhe i identifikon. 
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Komisioni eshte i autorizuar per te bere plotesimin, perkatesisht 
ndarjen e metejme te kategorive nga paragrafi 1 i kiHij neni dhe per te 
saktesuar ne ndonje menyre tjeter formen, menyren dhe detajet e 
raportimit. 

Neni 19 

Per mjetet e derdhura qe tejkalojne shumen 1000 dinare (ne shu men 
agregate) ose per kontributet ne sende, viera e te cilave tejkalon 1000 
dinare (ne shumen agregate), do te shenohet shuma e sakte, data e 
derdhjes dhe adresa e person it, perkatesisht e burimit te derdhjes se 
ketille. 

Per pagesat qe tejkalojne shu men 1000 dinare (ne shu men 
agregate), do te shenohet shuma e sakte, data e pageses dhe adresa e 
person it te cilit i jane paguar mjetet. 

Ne raport do te shiinohet shuma dhe lIoji i borxheve dhe detyrimeve 
te pashlyera nga organizata politike, perkatesisht ndaj organizates 
politike dhe, po qe se keto borxhe dhe detyrime jane shlyer ne shu men 
qe eshte me e vogel se shuma, perkatesisht se viera e shenuar ne raport, 
duhet te shiinohet edhe deklarata per rrethanat dhe kushtet ne te cilat 
jane shlyer keto borxhe ose detyrime. 

Komisioni eshte i autorizuar per te bere plotesimin, perkatesisht 
ndarjen e metejme te kategorive sipas ketij neni dhe per te saktesuar ne 
ndonje menyre tjeter formen, menyren dhe detajet e raportimit. 

Neni 20 

Raportet nga Neni 17 i ketij ligji mund te dergohen edhe ne forme 
digjitale. 

Ne qofte se raportet dergohen sipas menyres nga paragrafi 1 i ketij 
neni, Komisioni do te caktoje menyren e verifikimit te tyre. 

Neni 21 

Komisioni cakton rregullat dhe normativat per zbatimin e ketij ligji, si 
dhe udhezimet e hollesishme per permbajtjen e raporteve, per menyren 
e raportimit, formularet dhe udhiizimet e tjera. 

Komisioni do te perpiloje formularet dhe doracaket e nevojshem per 
zbatimin e dispozitave te ketij ligji,qe kane te bejne me raportimin dhe do 
fu siguroje stervitje dhe/ose ndihme organizatave politike, per fu 
ndihmuar atyre per ri permbushur kerkesat qe u parashtrohen. 

Gjate permbushjes se detyrave te veta sipas ketij ligji, Komisioni 
mund te shfry1ezoje ndihmen e te gjitha organeve dhe organizatave 
shteterore, te cilat jane te obliguara per ta dhene kete ndihme ne masen 
e mundshme maksimale. 
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Neni22 

Raportel e derguara Komisioni do ria veje ne dispozicion opinionil 
brenda 24 oreve pasi fi kele marre dhe do Ie beje Ie mundshme qe Ie 
dhenal qe permbahen ne raporte ru vihen ne dispozicion qytelareve. 

Neni23 

Per parregullsile e konslaluara ne veprimlarine finaciare Ie 
organizalave polilike, perkalesishl Ie paraqilesve Ie lislave Ie shpalJura Ie 
zgjedhesve dhe per menyren e veprimil Ie organizalave polilike, 
perkalesishl Ie paraqilesve Ie lislave Ie shpalJura Ie zgjedhesve qe jane 
ne kundershlim me dispozilal e kelij ligji, Komisioni eshle i delyruar per r i 
njoftuar organel kompelenle me qellim Ie ngriljes evenluale Ie 
procedures kundervajlese, perkalesishl Ie procedures penale. 

Neni 24 

Me gjobe ne shu men prej pesedhjelefishil deri ne dyqindfishin e 
pages minimale ne Republike do Ie denohel per kundervajlje organizala 
polilike, perkalesishl paraqilesi i lisles se shpallur Ie zgjedhesve: 

1) ne qofte se mjelel i filon ne kundershtim me dispozilen e Nenil 
3 Ie kelij ligji; 

2) ne qofte se nuk mban evidence per veprimlarine financiare ne 
perpulhje me dispozilen e Nenil 4 Ie kelij ligji; 

3) ne qofte se merr ndihme maleriale dhe financiare ne 
kundershtim me dispozilal e neneve 11 dhe 12 Ie kelij ligji; 

4) ne qofte se grumbullon konlribule ne kundershlim me dispozilen 
e Nenil 10 Ie kelij ligji; 

5) ne qofte se nuk dergon raporte sipas menyres dhe brenda 
afaleve Ie parashikuara me dispozilal e kelij ligji. 

Per kundervajljen nga paragrafi 1, pikal 1, 3 dhe 4 Ie kelij neni do Ie 
konfiskohel leverdia pasurore e fituar me ane Ie kundervajljes. 

Me gjobe ne shumen prej dyfishil deri ne dhjelefishin e pages 
minimale ne Republike do Ie denohel per kundervajljen nga paragrafi 1 i 
ketij neni edhe personi pergjegjes ne organizalen polilike, perikalesishl Ie 
paraqilesi i lisles se shpalluar Ie zgjedhesve. 

Neni25 

Me gjobe ne shumen prej dyfishil deri ne pesembedhjelefishin e 
pages minimale ne Republike do Ie denohel per kundervajlje personi: 

1) i cili grumbullon mjele ne kundershlim me dispozill:>n e Nenil 10 
Ie kelij ligji; 
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2) i eili jep konlribulin ne kundershlim me dispoziten e Nenil 12 Ie 
ketij ligji. 

Per kundervajljen nga paragrafi 1 i kelij neni do Ie konfiskohel 
leverdia pasurore e liluar me ane Ie kundervajljes. 

Neni26 

Me gjobe ne shumen prej pesedhjelefishil deri ne Ireqindfishin e 
pages minimale ne Republike do Ie denohel per kundervajlje organizala 
polilike, perkalesishl paraqilesi i lisles se shpallur Ie zgjedhesve, ne qotte 
se lejkalon shumen e shpenzimeve Ie propagandes eleklorale Ie 
percakluar me dispozilen e Nenil 9, paragrafi 1, Ie kelij ligji. 

Me gjobe ne shumen prej pesefishil deri ne njezetfishin e pages 
minimale ne Republike do Ie denohel per kundervajljen nga paragrafi 1 i 
ketij neni edhe personi pergjegjes ne organizalen polilike, perkalesishl Ie 
paraqilesin i lisles se shpallur Ie zgjedhesve. 

Neni27 

Komisioni do te nxjerre dispozita per zbatimin e ketij ligji brenda 60 
diteve nga data e hyrjes se tij ne luqi. . 

Neni 28 

Diten e hyrjes se ketij ligji ne luqi shluqizohet Ligji per financimin e 
partive politike ("Gazeta Zyrtare e RMZ",nr.44/97). 

Neni 29 

Ky ligj hyn ne luqi tete dile pas dates se botimit ne "Gazelen Zyrtare 
te Republikes SEl Malit II Zi". 

Neni 30 

Perkufizimet 

Me shprehjen "kontribut" kuptohet «laredo dhurate, kuotizacion 
anelaresie, huaje, paradhenieje, perkalesisht depozitimi i parave ose i 
«laredo sendi me vlere nga ana e «laredo personi me qellim te ndikimit 
ne zgjedhjet per lunksion publik ne Republiken e Malil te Zi, perkalesishl 
pagimi i shperblimit nga ana e «laredo personi per sherbime personale te 
personit tjeter qe kandidatit, perkatesisht organizates politike i jane dhene 
lalas per «laredo qellimi. 

Shprehja "kontribut" perfshin: (a) vleren e sherbimeve Ie dhena pa 
shperblim nga cilido individ i eili angazhohel vullnetarishl ne lavor Ie 
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kandidatit, perkatesisht te organizates politike dhe (b) aktivitetin jopartiak 
qe ka per qellim nxitjen e individeve per te votuar, perkatesisht per r u 
regjistruar ne regjistrat e zgjedhesve. 

Shprehja "shpenzime" perfshin s:faredo blerjeje, pagese, 
shperndarjeje, huaje, paradhenieje, depoziti, perkatesisht dhurate ne 
para ose ne s:faredo vlere nga ana e cilitdo person me qellim te ndikimit 
ne cilatdo zgjedhje, si dhe kontrata, premtimi, perkatesisht pelqimi se do 
te mbulohen shpenzimet. 

Shprehja "shpenzime" nuk perfshin shpenzimet ne lidhje me: (a) 
s:faredo teksti, komenti ose kryeartikulli te gazetarise qe eshte shperndare 
me ane te mjeteve te cilitdo stacion radio-televiziv, te gazetes, revistes 
ose publikimit tjeter periodik, perves: nese keto mjete te informimit jane ne 
pronesine ose nen kontrollin e organizates politike, perkatesisht te 
kandidatit, gjegjesisht (b) aktivitetin jopartiak qe ka per qellim nxitjen e 
individeve per te votuar, perkatesisht per r u regjistruar ne regjistrat e 
zgjedhesve. 

Shprehja "person" perishin cilindo individ, partner, keshill, shoqate, 
shoqeri aksionare, organizate punuese, perkatesisht cilendo organizate 
tjeter ose grup personash. 

Shprehja "identifikim" do te thot;: (a) kur eshte fjala per dlindo 
individ - emrin, adresen dhe profesionin e ketij individi, si dhe emrin e 
punedhenesit te tij/saj, dhe (b) kur eshte fjala per cilindo person 
tjeter - emertimin e plote dhe adresen e ketij personi. 

Shprehja "organizat; politike"e perdorur ne kete ligj ka te njejten 
domethenie sikurse ne Ligjin per organizatat politike. 

Shprehja "kontributi ne mjete" do te thot; s:faredo sendi me vlere qe i 
sigurohet organizates politike, me perjashtim te pagimil Ie drejlperdrejle 
te parave dhe qe nuk eshte perjashluar shprehim~hl nga perkufizimi i 
"kontributil" ne paragrafi 2 Ie ketij neni.. 

Shprehja "raport", kur eshte fjala per Komisionin, nenkuplon raportin, 
vendimin e emerimit, perkatesisht deklaraten qe i dergohet Komisionit ne 
perpulhje me dispozital e ketij ligji. 

Shprehja "paraqites i lisles se shpallur te zgjedhesve" nenkupton 
grupin e qylelarEive qe Eishle kualifikuar per flelevolim ne lislen e 
zgjedhesve, ne perputhje me dispozilal e Ligjit per zgjedhjen e 
keshilltareve dhe Ie deputeteve. 
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